
 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

protocollo di Kyoto 
 
 
 

 

 
 
 
 
Deliberazione n. 25/2011  
 
RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AD EMETTERE GAS AD EFF ETTO 
SERRA PER GLI IMPIANTI O PARTI DI IMPIANTO DI CUI A LLA 
DIRETTIVA 2009/29/CE E NON AUTORIZZATI AI SENSI DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO 4 APRILE 2006, N. 216/2006 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI.  
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, di attuazione delle direttive 2003/87/CE e 
2004/101/CE e successive modifiche ed integrazioni, in materia di scambio di quote di emissioni dei 
gas a effetto serra nella Comunità, con riferimento ai meccanismi di progetto del Protocollo di Kyoto, 
ed in particolare l’articolo 8 che attribuisce a questo Comitato il ruolo di autorità nazionale 
competente per l’attuazione della direttiva 2003/87/CE; 
 
VISTA  la direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, come modificata dalla 
direttiva 2004/101/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 ottobre 2004, dalla direttiva 
2008/101/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008, dalla direttiva 
2009/29/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009 e dal Regolamento (CE) n. 
219/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 marzo 2009, d’ora in poi “la direttiva 
2003/87/CE”, ed in particolare: 
 

• l’articolo 3), lettera h) che definisce “nuovo entrante” “l’impianto che esercita una o più 
attività indicate nell’allegato I, che ha ottenuto un’autorizzazione ad emettere gas a effetto 
serra per la prima volta dopo il 30 giugno 2011”, l’impianto che esercita per la prima volta 
un’attività inclusa nel sistema comunitario ai sensi dell’articolo 24, paragrafi 1 o 2, o 
l’impianto che esercita una o più attività indicate nell’allegato I o un’attività inclusa nel 
sistema comunitario ai sensi dell’articolo 24, paragrafi 1 o 2, che ha subito un ampliamento 
sostanziale dopo il 30 giugno 2011, solo nella misura in cui riguarda l’ampliamento in 
questione”; 

 
• l’articolo 5 il quale stabilisce che la “domanda rivolta all'autorità competente, diretta ad 

ottenere l'autorizzazione ad emettere gas a effetto serra, contiene la descrizione di quanto 
segue: a) l'impianto e le sue attività compresa la tecnologia utilizzata; b) le materie prime e 
secondarie il cui impiego è suscettibile di produrre emissioni elencate nell'allegato I; c) le 
fonti di emissioni di gas dell'impianto elencate nell'allegato I, e d) le misure previste per 
monitorare e comunicare le emissioni secondo il regolamento di cui all’articolo 14.”; 

 
• l’articolo 6, paragrafo 2, il quale prevede che “l'autorizzazione ad emettere gas a effetto serra 

contiene i seguenti elementi: a) nome e indirizzo del gestore; b) descrizione delle attività e 
delle emissioni dell'impianto; c) un piano di monitoraggio conforme alle disposizioni del 



 

 

regolamento di cui all’articolo 14. Gli Stati membri possono autorizzare i gestori ad 
aggiornare i piani di monitoraggio senza modificare l’autorizzazione. I gestori devono 
trasmettere i piani di monitoraggio aggiornati all’autorità competente per approvazione; d) 
disposizioni in tema di comunicazioni, e e) obbligo di restituire quote di emissioni, diverse 
dalle quote rilasciate a norma del capo II, pari alle emissioni complessivamente rilasciate 
dall’impianto durante ciascun anno civile, come verificate a norma dell’articolo 15, entro 
quattro mesi dalla fine di tale anno.”. 

 
• l’articolo 11, paragrafo 1 che stabilisce che gli Stati membri pubblicano e trasmettono alla 

Commissione, entro il 30 settembre 2011, l’elenco degli impianti situati nel loro territorio che 
ricadono nell’ambito di applicazione della presente direttiva e le quote eventualmente 
assegnate a titolo gratuito a ciascuno dei suddetti impianti e calcolate a norma dell’articolo 
10 bis, paragrafo 1 e dell’articolo 10 quater; 

 
• l’articolo 14, paragrafo 1 secondo il quale “entro il 31 dicembre 2011 la Commissione adotta 

un regolamento sul monitoraggio e la comunicazione delle emissioni e, se opportuno, i dati 
riguardanti le attività, dalle attività che figurano nell’allegato I, per il monitoraggio e la 
comunicazione dei dati relativi alle tonnellate-chilometro ai fini della domanda di cui agli 
articoli 3 sexies e 3 septies, ispirandosi ai principi di monitoraggio e comunicazione delle 
emissioni definiti nell’allegato IV e specificando, nelle prescrizioni relative al monitoraggio e 
alla comunicazione delle emissioni, il potenziale di riscaldamento globale di ciascun gas a 
effetto serra considerato”; 

 

• L’allegato I e II, che a partire dal 2013 includono nel sistema comunitario per lo scambio di 
quote di emissioni dei gas ad effetto serra attività e gas addizionali a quelli regolamentati per 
il periodo 2008-2012. 

 
 
VISTO  il documento “Guidance on Interpretation of Annex I of the EU ETS Directive (excl. aviation 
activities)” redatto dalla Commissione Europea allo scopo di assicurare un’interpretazione 
armonizzata del campo di applicazione della direttiva 2003/87/CE; 
 
CONSIDERATO  che la definizione di “nuovo entrante” data nell’art. 3, lettera h) della direttiva 
2003/87/CE sopra richiamato, implica che gli impianti attualmente funzionanti e che entreranno dal 
2013 nel campo di applicazione della direttiva 2003/87/CE, se non autorizzati entro il 30 giugno 
2011, si vedrebbero trattati come “nuovo entrante” ai fini dell’assegnazione delle quote di CO2 per il 
periodo 2013 - 2020, con conseguente disparità di trattamento e penalizzazione rispetto agli impianti 
in possesso dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra al 30 giugno 2011, rilasciata ai sensi 
del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modificazioni; 

 
CONSIDERATO  che la disparità di trattamento di cui al punto precedente andrebbe a ledere il 
diritto alla giusta assegnazione di quote a tutti gli impianti o parti d’impianto non autorizzati alla data 
del 30 giugno 2011, causando fra l’altro con ciò alterazione della concorrenza sui mercati interno e 
nazionale; 
 



 

 

CONSIDERATO  che secondo l’articolo 288, comma 3, del Trattato sul Funzionamento dell’Unione 
Europea,  la direttiva vincola lo Stato membro cui è rivolta per quanto riguarda il risultato da 
raggiungere, salva restando la competenza degli organi nazionali in merito alla forma e ai mezzi 
necessari a tale scopo; 
 
CONSIDERATO che, in mancanza del provvedimento legislativo di recepimento nel diritto interno 
della direttiva 2009/29/CE, il rilascio dell’autorizzazione da parte del Comitato ai sensi della presente 
deliberazione rappresenta un adeguamento dell’ordinamento interno al diritto comunitario così detto 
derivato e che per tale adeguamento vige il principio della libertà di forme, con la conseguente libertà 
dello Stato Membro di recepire il diritto comunitario, per la precisa attività di rilascio 
dell’autorizzazione agli  impianti o parti di impianto relativamente alle attività per le quali è stato 
esteso il campo di applicazione della direttiva 2003/87/CE, attraverso il tipo di fonte ritenuto più 
adeguato; 
 
VISTA  la deliberazione n. 22/2011 di questo Comitato recante la disciplina dell’autorizzazione ad 
emettere gas ad effetto serra per gli impianti o parti di impianto non autorizzate ai sensi del decreto 
legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modificazioni; 

 
VISTA  la base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile sul sito 
web del Ministero dell’ambiente all’indirizzo www.ages.minambiente.it, che raccoglie le 
informazioni e i dati tecnici di dettaglio relative alle fonti autorizzate e da autorizzare ai sensi 
dell’articolo 4 e 7 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modificazioni intervenute, 
nonché le informazioni e dati tecnici di dettaglio relative alle fonti da autorizzare per il periodo 
successivo al 2008-2012 ai sensi della direttiva 2003/87/CE e successive modificazioni intervenute; 
 
 
CONSIDERATO  che il Regolamento di cui all’articolo 14, paragrafo 1, della direttiva 2003/87/CE, 
sul monitoraggio e la comunicazione delle emissioni non risulta ancora emanato; 
 
VISTE  le domande di autorizzazione pervenute attraverso la base-dati “AGES – Autorizzazioni ad 
emettere Gas ad Effetto Serra” ai sensi della deliberazione n. 22/2011 di questo Comitato; 
 

SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL COMITATO APPROVATA CON 
PROCEDURA SCRITTA IL 30 GIUGNO 2011 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Rilascio dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra) 
 

1. Per gli impianti elencati nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 alla presente deliberazione, è rilasciata 
l’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra ai sensi dell’articolo 6 della direttiva 
2003/87/CE per le fonti di emissione ivi indicate. La legenda relativa al codice delle fonti è 
riportata in Allegato 3 alla presente deliberazione. 
 



 

 

2. I gestori degli impianti elencati in Allegato 1 e in Allegato 2 alla presente deliberazione hanno 
accesso alle informazioni e ai dati tecnici di dettaglio relativi alle fonti autorizzate ad emettere 
gas ad effetto serra attraverso la base-dati “AGES – Autorizzazione Gas Effetto Serra”. 

 
 

Articolo 2 
(Disposizioni di monitoraggio, comunicazione delle emissioni e restituzione delle quote di 

emissioni di gas serra) 
 

1. A partire dal 1 gennaio 2013 ai fini della comunicazione di cui all’articolo 14 paragrafo 3 della 
direttiva 2003/87/CE, i gestori degli impianti elencati in  

a) Allegato 1 alla presente deliberazione: effettuano il monitoraggio delle emissioni di gas ad 
effetto serra provenienti dalle fonti di emissione oggetto della presente autorizzazione 
secondo le disposizioni che saranno definite con deliberazione di questo Comitato. 

b) Allegato 2 alla presente deliberazione: effettuano il monitoraggio delle emissioni di gas ad 
effetto serra provenienti dalle fonti di emissione oggetto della presente autorizzazione e dalle 
fonti di emissione oggetto dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra rilasciata ai 
sensi del decreto legislativo 216/2006 secondo le disposizioni che saranno definite con 
deliberazione di questo Comitato. 

2. A decorrere dal 2014, entro il 31 marzo di ogni anno, i gestori degli impianti elencati in allegato 
alla presente deliberazione comunicano al Comitato le emissioni rilasciate nell’anno civile 
precedente dalle fonti di emissione oggetto di monitoraggio di cui al comma 1.  

3. La Comunicazione di cui al comma 2 è verificata da un verificatore indipendente. Il Comitato 
definisce con successiva deliberazione, le modalità per la predisposizione e la trasmissione della 
comunicazione di cui al comma 2, le procedure per il riconoscimento dei verificatori e le 
disposizioni di dettaglio per lo svolgimento delle verifiche. 

4. A decorrere dal 2014, entro il 30 aprile di ogni anno, i gestori degli impianti elencati in 

a) Allegato 1 alla presente deliberazione restituiscono quote di emissioni di gas serra pari alle 
emissioni comunicate e verificate, rilasciate dalle fonti oggetto della presente autorizzazione 
durante l’anno solare precedente. 

b) Allegato 2 alla presente deliberazione restituiscono quote di emissioni di gas serra pari alle 
emissioni comunicate e verificate, rilasciate dalle fonti oggetto della presente autorizzazione 
e dalle fonti di emissione oggetto dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra 
rilasciata ai sensi del decreto legislativo 216/2006, durante l’anno solare precedente. 

 
 

Articolo 3 
(Aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra) 

 
1. I gestori degli impianti elencati in Allegato 1 e in Allegato 2 alla presente deliberazione 

richiedono, a partire dalla data di approvazione della presente delibera, l’aggiornamento della 
presente autorizzazione ad emettere gas a effetto serra, nel caso di modifiche della natura o del 



 

 

funzionamento dell’impianto, ovvero di suoi ampliamenti, di modifica dell’identità del gestore, 
ovvero di modifiche della metodologia di monitoraggio ove approvata.  

 
2. La domanda di aggiornamento dell’autorizzazione viene presentata attraverso la base-dati 

“AGES – Autorizzazione Gas Effetto Serra” e redatta secondo le modalità indicate sul sito web 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare http://www.minambiente.it, 
dai gestori degli impianti elencati in Allegato 1 e in Allegato 2 al Comitato.  

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Rosaria Romano 

 



 

 

 
Allegato 1 

 
 
 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

1686 Unilever Manufacturing 
Italia srl 

Stabilimento di Caivano Zona industriale ASI, n.a. - 80023 Località Pascarola (NA) F11 (13), F12 (13), F13 (13) 

2000 Aso Siderurgica Srl 
Unipersonale 

Aso Forge Via Verginello, 29 - 25045 (BS) F1 (268), F2 (268), F3 (268), F4 

(272) 

2001 FORGIATURA MORANDINI 
SRL (LEGALE 
RAPPRESENTANTE 
ALESSANDRO 
MORANDINI) 

FORGIATURA MORANDINI SRL VIA DELL'INDUSTRIA, 5 - 25040 (BS) F1 (270) 

2002 Dalmine SpA Dalmine SpA - Sede di Arcore via Achille Grandi, 100 - 20043 (MI) F1 (8) 

2003 TERREAL ITALIA S.r.l. STABILIMENTO DI CASTIGLION F. LOC. SANTA LUCIA, 10 c/h - 52043 (AR) F1 (62), F2 (60) 

2004 TERREAL ITALIA S.r.l. STABILIMENTO DI VALENZA STRADA ALLA NUOVA FORNACE, SN - 15048 (AL) F1 (62), F2 (60) 

2005 AFV ACCIAIERIE 
BELTRAME SPA 

AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA - 
STAB. DI MARGHERA (VE) 

VIA DEL COMMERCIO, 15 - 30175 PORTO MARGHERA (VE) F1 (279) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2006 AFV ACCIAIERIE 
BELTRAME SPA 

AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA - 
STAB. DI SAN GIOVANNI VALDARNO 

PIAZZA MATTEOTTI, 13 - 52027 (AR) F1 (279) 

2007 AFV ACCIAIERIE 
BELTRAME SPA 

AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA - 
STABILIMENTO DI SAN GIORGIO DI 
NOGARO (UD) 

VIA ENRICO FERMI, 38 - 33058 (UD) F1 (279) 

2008 VE-VA SPA VE-VA SPA VIA FORNACE VERNI, 153 - 47842 (RN) F1 (62), F2 (60) 

2009 F.B.M. Fornaci Briziarelli 
Marsciano S.p.A. 

Stabilimento di Dunarobba Vocabolo Fornace - Fraz. Dunarobba, snc - 05020 (TR) F1 (199) 

2010 F.B.M. Fornaci Briziarelli 
Marsciano S.p.A. 

Stabilimento di Marsciano Località Fornaci, snc - 06055 Fornaci (PG) F1 (199) 

2011 Laterificio meridionale 
S.r.L. 

Laterificio Meridionale S.r.L. Via Pietra Montecorvino km 0,510, km 0,510 - 71036 (FG) F1 (67), F2 (67), F3 (60), F4 (62), 

F5 (62) 

2012 FORGES SpA FORGES SpA via dell'artigianato, 57 - 33043 (UD) F1 (279), F2 (279), F3 (279), F4 

(279), F5 (279), F6 (279), F7 

(279), F9 (279), F10 (279), F11 

(279), F12 (279) 
2013 Travi e Profilati di 

Pallanzeno S.r.l. 
Travi e Profilati di Pallanzeno S.r.l. Via Sempione, 7 - 28884 (VB) F1 (279), F2 (281) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2014 Pontenossa s.p.a. Pontenossa s.p.a. via Prealpina Orobica, 60 - 24028 (BG) F1 (323), F2 (327) 

2015 Arkema S.r.l. - Socio Unico Arkema S.r.l. - Socio Unico via della Chimica, 5 - 30176 Porto Marghera (VE) F1 (456) 

2016 EURAL GNUTTI S.p.A. FONDERIA DI SECONDA FUSIONE 
LEGHE DI ALLUMINIO 

VIA ENRICO MATTEI, 10 - 25062 CHIESUOLA (BS) F1 (315), F2 (315) 

2017 BIONDANI T.M.G SPA IMPIANTO PRODUZIONE 
CONGLOMERATO BITUMINOSO 

VIA LUGAGNANO - CAVA CASONA, - - 37139 (VR) F1 (8), F2 (8), F3 (8), F4 (1), F5 (1) 

2018 RINGMILL RINGMILL S.P.A. Via Adda, 23 - 23015 Nuova Olonio (SO) F1 (279), F2 (279), F3 (279), F4 

(279), F5 (279), F6 (279), F7 

(279), F8 (279), F9 (279), F10 

(279), F11 (279), F12 (279), F13 

(279), F14 (279), F15 (279), F16 

(279), F17 (279), F18 (279), F19 

(279), F20 (279), F21 (279), F22 

(279), F23 (279), F24 (279), F25 

(279), F26 (279), F27 (279), F28 

(279), F29 (279), F30 (279), F31 

(279), F32 (279), F33 (279), F34 

(279), F35 (279), F36 (279), F37 

(279), F38 (279), F39 (272) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2019 STEFANA S.p.A. STEFANA S.p.A. - STABILIMENTO DI 
VIA BRESCIA 

VIA BRESCIA, 203 - 25075 - (BS) F1 (269) 

2020 STEFANA S.p.A. STEFANA S.p.A. - STABILIMENTO DI 
NAVE 

VIA BOLOGNA, 19/21 - 25075 - (BS) F1 (269), F2 (269) 

2021 Solay Bario e Derivati SPA Solvay Bario e Derivati (SBD) S.P.A. Via Degli Oliveti, 84 - 54100 (MS) F1 (2), F2 (8) 

2022 DUFERDOFIN NUCOR 
S.R.L. 

DUFERDOFIN-NUCOR SRL ZONA INDUSTRIALE GIAMMORO DIR. VIARIA B, SN - 
98040 GIAMMORO (ME) 

F1 (279), F2 (281) 

2023 Donati Laterizi srl Donati Laterizi Gabbro via delle Capanne, 54 - 57010 Gabbro (LI) F1 (62), F2 (60), F3 (67), F4 (66) 

2024 FORNACI D.C.B - PIERINO 
BRANELLA S.P.A. 

FORNACI D.C.B. - PIERINO BRANELLA 
S.P.A. 

VIA DI VALLE RICCA, 305 - 00138 VIA DI VALLE RICCA 
(RM) 

F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66) 

2025 Laterificio Pugliese S.p.A. Laterificio Pugliese S.p.A. Via Mazzini, 130 - 70038 Terlizzi (BA) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66) 

2027 Sadepanchimica S.r.l. Sadepanchimica S.r.l. viale Lombardia, 29 - 46019 (MN) F1 (4), F2 (4), F3 (4), F4 (4), F5 (9), 

F6 (9), F7 (9), F8 (10), F9 (10), F10 

(10), F11 (10), F12 (10), F13 (10), 

F14 (454), F15 (454), F16 (454), 

F17 (454), F18 (454), F19 (454) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2028 SIAI S.R.L. S.I.A.I. S.R.L. VIA MEDITERRANEO, 40 - 86038 SCALO (CB) F3 (60), F4 (62), F5 (67), F6 (66) 

2029 FLORIM CERAMICHE SPA FLORIM CERAMICHE SPA 
STABILIMENTO CERIM 

SP SELICE, 1 - 40027 MORDANO (BO) F1 (200), F2 (200), F3 (200), F4 

(200), F5 (199), F6 (199), F7 

(199), F8 (199), F9 (199), F10 

(199), F11 (199), F12 (199), F13 

(199), F14 (201), F15 (200), F16 

(200), F17 (193), F18 (192), F19 

(200), F20 (194) 
2030 FLORIM CERAMICHE SPA FLORIM CERAMICHE SPA STAB. 

FLOORGRES 
VIA CANALETTO, 24 - 41042 FIORANO MODENESE (MO) F1 (200), F2 (200), F3 (200), F4 

(200), F5 (192), F6 (200), F7 

(199), F8 (199), F9 (199), F10 

(199), F11 (193), F12 (201), F13 

(194) 
2031 ANTICA CERAMICA 

RUBIERA SRL 
ANTICA CERAMICA RUBIERA SRL VIA SALVATERRA, 18/A - 42048 (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2032 CHIMICA POMPONESCO 
SpA 

CHIMICA POMPONESCO SpA VIA DELLE INDUSTRIE, 1 - 46030 (MN) F1 (439), F2 (439), F3 (454), F4 

(454), F5 (440) 

2033 Industrie Pica S.p.A. Stabilimento per la produzione di 
Laterizi 

Strada Montefeltro, 83 - 61122 Pesaro (PS) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2034 Industrie Pica S.p.A. Stabilimento per la produzione di tegole 
in laterizio 

Località Poggio, 55 - 14100 Poggio (AT) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2035 Fornace Torricella S.r.l. Fornace Torricella S.r.l - Stabilimento di 
Ostiano (Cr) 

Via Fornace Pezzotti, 18 - 26032 (CR) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66) 

2036 RODACCIAI SPA RODACCIAI SPA VIA DELL'INDUSTRIA, 19/21 - 23844 (LC) F1 (8) 

2037 Elle Ceramica S.p.A. Elle Ceramica S.p.A. via Giardini, 58/60 - 41042 Ubersetto (MO) F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (65) 

2038 ITALGRANITI GROUP SPA ITALGRANITI GROUP SPA VIA PER CARPI, 54 - 42018 (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2039 CERAMICHE CCV 
CASTELVETRO SPA 

Ceramiche CCV Castelvetro SpA - 
stabilimento Solignano 

via S.S. 569, 173 - 41014 SOLIGNANO NUOVO (MO) F2 (62), F3 (193), F4 (194), F5 

(60), F6 (66), F7 (65) 

2040 Hydro Aluminium Slim Hydro Aluminium Slim S.p.A. Piazzale dell'Alluminio, snc - 04012 (LT) F1 (315), F2 (314), F3 (317), F4 

(308) 

2041 Elios Ceramica S.p.A. Elios Ceramica S.p.A. Via Statale, 232 - 41014 Solignano Nuovo (MO) F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2042 Sereni Coperture srl Sereni Coperture srl - Stabilimento di 
Martignana di Po 

Via Ca de Ferro, 60 - 26040 (CR) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2043 SICHENIA GRUPPO 
CERAMICHE 

SICHENIA GRUPPO CERAMICHE 
Stabilimento di Fiorano 

Via Ghiarola Nuova, 152-158-16 - 41042 (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2044 SICHENIA GRUPPO 
CERAMICHE 

SICHENIA Stabilimento di Sassuolo Via Toscana, 16 - 41049 Sassuolo (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2045 Farcoll Fabbrica Resine 
Collanti S.p.A. 

Farcoll stabilimento di Filago (BG) via delle Industrie, 8/14 - 24040 (BG) F1 (451) 

2046 ZML Industries SpA ZML - Area Industriale GHISA Viale dell'Industria, 10 - 33085 (PN) F1 (279), F4 (281), F5 (273) 

2047 Frati Luigi S.p.A. Frati Luigi S.p.A. - Stabilimento di 
Pomponesco 

Via XX Settembre, 58 - 46030 (MN) F1 (13) 

2048 Frati Luigi S.p.A. Frati Luigi S.p.A - Stabilimento di 
Borgoforte PANTEC 

Via Brasilia, 31/32 - 46030 (MN) F1 (13) 

2049 LINDE GAS ITALIA SRL LINDE GAS ITALIA SRL CONTRADA MANGIAVACCA, SNC - 98057 (ME) F1 (252) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2050 F.A.R. Fabbrica Adesivi 
Resine S.p.A. divisione 
POLIOLI 

Impianto di produzione di formaldeide Via Ettore Ara, 48 - 13100 (VC) F1 (454) 

2051 FOMAS S.p.A. FOMAS S.p.A. Via Martiri della Liberazione, 17 - 23875 (LC) F1 (279) 

2052 LATERIZI VALPESCARA 
SRL 

LATERIZI VALPESCARA SRL VIA ATERNO, 259 - 66100 BRECCIAROLA (CH) F1 (199), F2 (200), F3 (60) 

2053 INEOS MANUFACTURING 
ITALIA S.P.A. 

INEOS MANUFACTURING ITALIA S.P.A. VIA PIAVE, 6 - 57016 ROSIGNANO SOLVAY (LI) F1 (439), F2 (449), F3 (449) 

2054 Gruppo Sereni Srl Gruppo Sereni Srl - Stabilimento di 
Casalmaggiore 

S.P. Asolana 343, 25 - 26041 Vicobellignano (CR) F1 (200), F2 (199), F3 (193), F4 

(204), F5 (192) 

2055 Asfo S.p.A. ASFO S.p.A. Via IV Novembre, 12 - 36010 (VI) F1 (279) 

2056 OPERA GROUP S.r.l. OPERA GROUP S.r.l. (stabilimento n.1) via Ponte Bianco, 20/22 - 41031 (MO) F1 (192), F2 (192), F3 (192), F4 

(200), F5 (200), F6 (200), F7 

(200), F8 (199), F9 (199), F10 

(199), F11 (195), F12 (193) 
2057 OPERA GROUP S.r.l. OPERA GROUP S.r.l. via Ponte Bianco, 26 - 41031 (MO) F1 (192), F2 (200), F3 (200), F4 

(199), F5 (199), F6 (199) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2058 Gruppo Sereni Srl Gruppo Sereni Srl - Stabilimento di 
Colorno 

S.P. Asolana 343, 40 - 43052 Sanguigna (PR) F1 (200), F2 (199), F3 (193), F4 

(204), F5 (192) 

2059 Gruppo Ceramiche Riccheti 
S.p.A. 

Gruppo Ceramiche Ricchetti S.p.A. - 
Stabilimento 53 

Via Fluno, 800 - 40027 (BO) F1 (65), F2 (62), F3 (60), F4 (65), 

F5 (62), F6 (65), F7 (65) 

2060 Gruppo Ceramiche 
Ricchetti S.p.A. 

Gruppo Ceramiche Ricchetti S.p.A. - 
Stabilimento n.3 

Via Trebbo, 119 - 41053 (MO) F1 (62), F2 (65), F3 (65), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65), F7 (62), F8 (66) 

2061 Gruppo Ceramiche 
Ricchetti SpA 

Gruppo Ceramiche Ricchetti SpA - Stab. 
7 

via Trebbo, 109 - 41053 (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (62), F4 (65), 

F5 (65), F6 (194), F7 (62), F8 (66), 

F9 (65) 

2062 Ceramiche Settecento 
Valtresinaro S.p.A. 

Ceramiche Settecento Valtresinaro 
S.p.A. Stabilimento 1: Fiorano 
Modenese 

Via del Crociale, 21 - 41042 (MO) F1 (62), F2 (66), F3 (65), F4 (65), 

F5 (65), F6 (60) 

2063 NOVABELL SPA 
CERAMICHE ITALIANE 

NOVABELL SPA CERAMICHE ITALIANE VIA MOLINO, 1 - 42014 (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2064 LIGURE PIEMONTESE 
LATERIZI SPA 

LIGURE PIEMONTESE LATERIZI SPA STRADA FERRERE, 19 - 17014 (SV) F1 (60), F2 (62), F3 (65), F4 (66) 

2065 INDUSTRIE BITOSSI SPA STABILIMENTO DI SOVIGLIANA 
INDUSTRIE BITOSSI 

VIA PIETRAMARINA, 53 - 50053 SOVIGLIANA - VINCI (FI) F1 (13), F2 (13), F3 (13), F4 (13) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2066 INDUSTRIE BITOSSI SPA STABILIMENTO DI MONTELUPO 
FIORENTINO INDUSTRIE BITOSSI 

Via DEL LAVORO, 65 - 50056 MONTELUPO FIORENTINO 
(FI) 

F1 (13), F2 (13), F3 (13), F4 (13) 

2067 RIPA BIANCA S.p.A. RIPA BIANCA Via Santarcangiolese, 1830 - 47822 San Michele (RN) F1 (62), F2 (60), F3 (66) 

2068 Fornace S.Anselmo S.p.A. Fornace S.Anselmo S.p.A. Stabilimento 
di Loreggia 

Via Tolomei, 61 - 35010 (PD) F1 (60), F2 (62), F3 (62), F4 (66) 

2069 IBL spa IBL spa - Stabilimento di Bentivoglio Via Saliceto, 55/2 - 40010 (BO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2070 Ceprano Coperture srl Ceprano Coperture srl - Stabilimento di 
Ceprano 

Via Campo di Cristo, 18 - 03024 (FR) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (201) 

2071 IBL spa IBL spa - Stabilimento di Cotignola Via Ponte Pietra, 11 - 48010 (RA) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2072 DERAL SPA DERAL SPA VIA MORETTO, 80 - 25025 (BS) F1 (315), F2 (315), F3 (315), F4 

(315), F5 (315), F6 (315), F7 

(320), F8 (320) 

2073 INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO S.P.A. 

OLIVI Via Olivi, 40 - 31054 (TV) F1 (60), F2 (61), F3 (62), F4 (66) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2074 INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO S.P.A. 

MONFENERA via Muson, 26 - 31010 Valli (TV) F1 (60), F2 (61), F3 (62), F4 (66) 

2075 INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO S.P.A. 

ILCA via Fornaci, 15 - 31054 (TV) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2076 INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO S.P.A. 

CUNIAL Via Molinetto, 82 - 31054 (TV) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2077 INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO S.P.A 

COE Via Olivi, 56 - 31054 (TV) F1 (60), F2 (61), F3 (62), F4 (66) 

2078 INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO S.P.A. 

FRATELLI VARDANEGA Via Olivi, 54 - 31054 (TV) F1 (60), F2 (61), F3 (62), F4 (66) 

2079 COTTO SAN MICHELE 
S.R.L. 

COTTO SAN MICHELE Via Mondaviese, 88 - 61040 San Michele al Fiume (PS) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2080 FORNACE LATERIZI 
VARDANEGA ISIDORO 
S.R.L. 

VARDANEGA ISIDORO via Olivi, 38 - 31054 (TV) F1 (60), F2 (61), F3 (62), F4 (66) 

2081 LATERIZI ALAN METAURO 
S.r.l. 

ALAN VIA MONTEFELTRO, 118 - 61010 SECCHIANO MARECCHIA 
(PS) 

F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2082 XILOPAN S.P.A. XILOPAN S.P.A. LOCALITA' SAN GIUSEPPE, 1/3 - 27040 (PV) F1 (9), F2 (9), F3 (1) 

2083 LATERIZI ALAN METAURO 
S.r.l. 

METAURO VIA SANT'ANNA, 36 - 61030 LUCREZIA (PS) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (66), 

F5 (67) 

2084 Ceramiche Ascot Spa Ceramiche ASCOT SpA-stab.1 BICO Via Croce, 80 - 41014 Solignano di Castelvetro (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (60), F4 (62), 

F5 (65), F6 (62), F7 (66) 

2085 CERAMICHE MAC 3 SPA CERAMICHE MAC 3 SPA LOC. SANTA CRISTINA, S/N - 42031 SANTA CRISTINA (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (204) 

2086 Ceramiche ASCOT SpA Ceramiche ASCOT SpA-Stab 2-GRES SS 569, 167/A - 41014 (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (62), F4 (62), 

F5 (62), F6 (62), F7 (60), F8 (60), 

F9 (65), F10 (62), F11 (66), F12 

(62), F13 (66) 
2087 Air Liquide Italia 

Produzione Srl 
Impianto Idrogeno Via Litoranea Priolese ex SS114 km 9,5 c/o Portineria CR 

Raffineria Isab Impianti Nord, SNC - 96010 (SR) 
F1 (252) 

2088 Forgital Italy S.p.A. Forgital Italy S.p.A. Via Spezzapria, 1 - 36010 Seghe (VI) F84 (281) 

2089 Ceramiche Faro spa Ceramiche Faro Spa Strada Statale 467, 122/a - 42013 Sant'Antonino (RE) F6 (60), F7 (62), F8 (62), F9 (66), 

F10 (65), F11 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2090 CERAMICHE PROGRES 
SPA 

CERAMICHE PROGRES SPA VIA GIARDINI SUD, 4696/1 - 41028 SERRAMAZZONI (MO) F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65) 

2091 ITALGHISA S.P.A. ITALGHISA S.P.A. VIA GRAMSCI, 184 - 25021 (BS) F1 (333), F2 (333), F3 (333), F4 

(333) 

2092 S.I.L.P.A. S.p.A. S.I.L.P.A. S.p.A. VIA BABELLINO, 1 
12060 GRINZANE CAVOUR 

VIA BABELLINO, 1 - 12060 (CN) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2093 Vivaterra SpA Stabilimento il Ferrone di Vivaterra SpA Via Provinciale Chiantigiana, 36 - 50022 Il Ferrone (FI) F1 (60), F2 (66), F3 (62) 

2094 Vivaterra Spa Stabilimento Il Palagio di Vivaterra SpA Via di Meleto, 4/6 - 50027 Palagione (FI) F1 (62), F2 (60), F3 (66) 

2095 I.LA.P. srl I.LA.P. srl SS 121 km 10 Piano Tavola, snc - 95032 (CT) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (67) 

2096 POLYNT S.p.A. Polynt S.p.A. Stabilimento di Ravenna Via Baiona, 192 - 48123 (RA) F2 (456), F3 (442), F4 (439), F5 

(449), F6 (446), F7 (448), F8 (448) 

2097 GRUPPO BETA SPA GRUPPO BETA SPA ST.STATALE 569, 234 - 41014 SOLIGNANO (MO) F1 (199), F2 (200), F3 (200), F4 

(200), F5 (195), F6 (192) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2098 FORNACE SILMA SPA FORNACE SILMA SPA VIA VICENZA, 59 - 36034 S. TOMIO (VI) F1 (62), F2 (60), F3 (67), F4 (66) 

2099 SILT SAS DI FRACASSO Q. 
E C. 

SILT SAS DI FRACASSO QUINTILIO E 
C. 

SR 2 CASSIA KM. 148, SNC - 53040 (SI) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66) 

2100 SAVOIA ITALIA SPA Ceramica SAVOIA ITALIA SPA Via Ghiarola Nuova, 77 - 41042 (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (65), F4 (66), 

F5 (65), F7 (60), F8 (62) 

2101 DOMUS LINEA SRL DOMUS LINEA SRL VIA DELLA CHIUSA, 8/A - 42048 (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (204) 

2102 F.LLI GHIGGIA SRL F.LLI GHIGGIA VIA SAN NICOLAO, 43 - 10037 TORRAZZA PIEMONTE (TO) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2103 Leali S.p.A. Leali S.p.A. Stabilimento di Odolo Via Garibaldi, 5 - 25076 (BS) F1 (279) 

2104 Leali S.p.A. Leali S.p.A. Stabilimento di Roè 
Volciano 

Via Garibaldi, 24 - 25077 (BS) F1 (279) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2105 TAGINA CERAMICHE 
D'ARTE S.P.A. 

TAGINA CERAMICHE D'ARTE S.P.A. - 
STABILIMENTI 1 - 1B - 2 

VIA FLAMINIA - ZONA INDUSTRIALE NORD, SNC - 06023 
(PG) 

F1 (62), F2 (62), F3 (62), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65), F7 (65), F8 (65), 

F9 (65), F10 (65), F11 (65), F12 

(65), F13 (65), F14 (65), F15 (65), 

F16 (65), F17 (65), F18 (65), F19 

(62), F20 (62), F21 (62), F22 (62), 

F23 (62), F24 (65), F25 (62), F26 

(62), F27 (62), F28 (62), F29 (62), 

F30 (65), F31 (65), F32 (65), F33 

(65), F34 (65), F35 (65), F36 (65), 

F37 (65), F38 (65), F39 (65), F40 

(66), F41 (65), F42 (65) 
2106 Sapio Produzione Idrogeno 

Ossigeno S.r.l. 
Stabilimento Sapio Produzione Idrogeno 
Ossigeno Srl Mantova 

Nuova strada ostigliese, 14/16 - 46100 (MN) F1 (252) 

2107 RAFFMETAL SPA RAFFMETAL SPA VIA MALPAGA, 82 - 25070 (BS) F1 (315), F2 (316), F3 (315), F4 

(315), F5 (309), F6 (308), F7 

(308), F8 (309), F9 (309) 
2108 FORNACE LATERIZI 

TREZZO SPA 
FORNACE LATERIZI TREZZO SPA VIA F. GUARNERIO, 100 - 20056 (MI) F1 (62), F2 (60), F3 (66) 

2109 CENTRO LATERIZI 
NAZIONALE S.p.A. 

CENTRO LATERIZI NAZIONALE S.p.A. VIA VOCABOLO CAMERANO, 35 - 01028 (VT) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2110 FORNACI DI MANZANO 
S.P.A. 

FORNACI DI MANZANO S.P.A.-
STABILIMENTO DI MANZANO 

VIA UDINE, 40 - 33044 (UD) F1 (62), F2 (62), F3 (67), F4 (60), 

F5 (67) 

2111 ROMEO BALSAMO S.r.l. ROMEO BALSAMO S.r.l. C.DA LA CAIA, S.N.C. - 86010 (CB) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2112 CE.LA.M. S.P.A. - 
CERAMICHE LATERIZI 
MERIDIONALI 

CE.LA.M. S.P.A. - Ceramiche Laterizi 
Meridionali 

C.DA RIPATETTA, S.N.C. - 71036 (FG) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (65) 

2113 SABA INDUSTRIA 
LATERIZI S.r.l. 

SABA INDUSTRIA LATERIZI S.r.l. C.DA MONTARATRO, S.N.C. - 71036 (FG) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (65) 

2114 CERAMICA VALSECCHIA 
SPA 

CERAMICA VALSECCHIA SPA 
STABILIMENTO DI CASALGRANDE 

VIA CANALE, 200 - 42013 VILLALUNGA (RE) F1 (199), F2 (199), F3 (200), F4 

(193) 

2115 ILAS ALVEOLATER S.r.l. ILAS ALVEOLATER S.r.l. STRADA STATALE N.7 - LOC. TRE PONTI TAGLIATA, S.N.C. 
- 83018 (AV) 

F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (65) 

2116 LATERMONT S.r.l. LATERMONT S.r.l. STRADA STATALE N.7 KM 247, S.N.C. - 82016 (BN) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (65) 

2117 FORNACI IONICHE S.r.l. FORNACI IONICHE S.r.l. STRADA STATALE 19 KM 250,649, S.N.C. - 87010 (CS) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2118 Gruppo Adige Bitumi 
S.p.a. 

Marini Top Tower 4000 Località Casetta Due, 15 - 38016 Mezzocorona (TN) F1 (9), F2 (1), F3 (13) 

2119 CEDIR Ceramiche di 
Romagna S.p.A. 

CEDIR Ceramiche di Romagna S.p.A. 
Stabilimento di Toscanella di Dozza 

Via Emilia Levante, 78 - 40060 Toscanella (BO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65) 

2120 CEDIR Ceramiche di 
Romagna S.p.A. 

CEDIR Ceramiche di Romagna S.p.A. 
Stabilimento di Castel Bolognese 

via Emilia Ponente, 2070 - 48014 (RA) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65) 

2121 SAINT GOBAIN PPC 
ITALIA SpA 

SAINT GOBAIN PPC ITALIA Spa 
STABILIMENTO DI TERMOLI 

S.P. DELLA TERMOLESE Z.I. PANTANO BASSO, snc - 86039 
PANTANO BASSO (CB) 

F1 (360), F2 (371), F3 (371) 

2122 SAINT GOBAIN PPC 
ITALIA SpA 

SAINT GOBAIN PPC ITALIA SPA 
STABILIMENTO DI CASOLA 

VIA SENIO, 10/B - 48010 (RA) F1 (360), F2 (371), F3 (371) 

2123 COTTO PETRUS SRL COTTO PETRUS SRL VIA MOLINO, 4 - 42014 ROTEGLIA (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2124 Fornaci Scanu S.p.A. Stabilimento di Sestu Ex S.S. 131 Km 8,200, s.n. - 09028 (CA) F1 (60), F2 (62), F3 (67), F4 (193), 

F5 (192), F6 (192) 

2125 Fornaci Scanu S.p.A. Stabilimento di Guspini Via Marconi, 79 - 09036 (CA) F1 (60), F2 (62), F3 (67), F4 (193), 

F5 (192) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2126 Yara Italia Spa Yara Italia Spa - Stabilimento di 
Ravenna 

Via Baiona, 107 - 48123 (RA) F3 (9), F4 (9), F1 (385), F2 (385) 

2127 Emilceramica S.p.A. Emilceramica - Stabilimento Fiorano 1 Via Ghiarola Nuova, 29 - 41042 (MO) F1 (200), F2 (200), F3 (199), F4 

(201), F5 (193), F6 (192) 

2128 Emilceramica S.p.A. Emilceramica Fiorano 2 Via Ghiarola Nuova, 65/67 - 41042 (MO) F1 (200), F2 (200), F3 (200), F4 

(199), F5 (193), F6 (201), F7 (192) 

2129 Emilceramica S.p.A. Emilceramica Stabilimento Solignano S.S 569, 171/A - 41050 Solignano Nuovo (MO) F1 (9), F2 (10), F3 (1), F4 (3) 

2130 Fornaci Laterizi Danesi Spa Fornaci Laterizi Danesi Spa Stabilimento 
di Soncino (CR) 

Via Bindina, 8 - 26029 (CR) F2 (67), F3 (60), F4 (62), F5 (66) 

2131 Fornaci Laterizi Danesi Spa Fornaci Laterizi Danesi Spa Stabilimento 
di Capriano del Colle (BS) 

Via Garibaldi, 48/50 - 25020 (BS) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2132 Fornaci Laterizi Danesi Spa Fornaci Laterizi Danesi Spa Stabilimento 
di Lugagnano (PC) 

Via Oltre Arda, 17 - 29018 (PC) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2133 Danesi Latertech Spa Danesi Latertech Spa Stabilimento di 
Casei Gerola (PV) 

Strada per Silvano Pietra, 1 - 27050 (PV) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2134 Danesi Latertech Spa Danesi Latertech Spa Stabilimento di 
Silvano Pietra (PV) 

Via Villani, 19 - 27050 (PV) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2135 Area Industrie Ceramiche 
srl a socio unico 

Area Industrie Ceramiche srl 
stabilimento di Anagni - ceramica 

via Selciatella, 37 - 03012 VILLA MAGNA (FR) F1 (194), F2 (193), F3 (200), F4 

(199), F5 (204), F6 (204) 

2136 Laterizi F.lli Di Carlantonio 
S.r.l. - Unipersonale 

Laterizi F.lli Di Carlantonio S.r.l. - 
Unipersonale 

Via Luigi Settembrini, 58 Montorio al Vomano (TE), 58 - 
64046 (TE) 

F1 (60), F2 (62), F3 (67), F4 (65) 

2137 RIVA ACCIAIO S.P.A. RIVA ACCIAIO S.P.A. - STABILIMENTO 
DI SELLERO 

VIA NAZIONALE, 24 - 25050 (BS) F1 (279), F2 (279), F3 (272), F4 

(273), F5 (278) 

2138 ACCIAIERIE VENETE SPA ACCIAIERIE VENETE SPA - Stabilimento 
di Dolcè 

Via Passo di Napoleone, 829 - 37020 VOLARGNE (VR) F1 (268), F2 (268) 

2139 ACCIAIERIE VENETE SPA ACCIAIERIE VENETE SPA - Stabilimento 
di Mura 

Località Breda, 1 - 25070 Breda (BS) F1 (268), F2 (268) 

2140 ACCIAIERIE VENETE SPA ACCIAIERIE VENETE SPA - Stabilimento 
via Pellico 

via S. Pellico, 7/11 - 35129 (PD) F1 (268), F2 (268) 

2141 RIVA ACCIAIO S.P.A. RIVA ACCIAIO S.P.A. - STABILIMENTO 
DI CERVENO 

LOCALITA' NISOLE, SNC - 25040 (BS) F1 (279), F2 (279), F3 (272), F4 

(273), F5 (281) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2142 Laterificio Pugliese S.p.A. Laterificio Pugliese S.p.A. Contrada Monte Pote, s.n. - 85013 Contrada Monte Pote 
(PZ) 

F1 (67), F2 (60), F3 (66), F4 (192), 

F5 (67), F6 (204) 

2143 SARDA LATERIZI SPA SARDA LATERIZI SPA VIA PIGAFETTA, 1 - 07046 ZONA INDUSTRIALE PORTO 
TORRES (SS) 

F1 (62), F2 (66), F3 (67) 

2144 Ofar Spa Ofar Spa Via Dell'Industria, 5 - 25010 (BS) F1 (279) 

2145 CERAMICHE MOMA S.p.a. CERAMICHE MOMA SPA Via Panaria Bassa, 17/A - 41034 (MO) F1 (60), F2 (192), F3 (200), F4 

(199) 

2146 Raffineria Metalli Capra Raffineria Metalli Capra SpA Via Quinzano, 96 - 25030 (BS) F1 (316), F2 (315), F3 (315), F4 

(315), F5 (315), F6 (315), F7 

(315), F8 (308), F9 (308) 
2147 Fornace Centrale srl Fornace Centrale srl via Visan, 35 - 36030 S.Tomio di Malo (VI) F1 (200), F2 (67) 

2148 Industria Laterizi Giavarini 
S.p.A. 

Giavarini Via Villa Baroni, 3 - 43017 (PR) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66), 

F5 (65) 

2149 FORNACI ZANROSSO SRL FORNACI ZANROSSO SRL-
STABILIMENTO VISANA 

VIA VISAN, 52 - 36034 (VI) F1 (200), F2 (199) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2150 FORNACI ZANROSSO SRL FORNACI ZANROSSO SRL-
STABILIMENTO ZANROSSO 

VIA VISAN, 38 - 36034 (VI) F1 (200), F2 (199) 

2151 FOMEC S.p.A. FOMEC S.p.A. CORSO INGHILTERRA, 40 - 12084 (CN) F1 (268) 

2152 FERROSIDER SPA FERROSIDER SPA VIA DOMENICO GHIDONI, 169 - 25035 (BS) F1 (269) 

2153 Lucchini Spa - 
Stabilimento di Lecco 

Lucchini Spa - Stabilimento di Lecco Via Arlenico, 22 - 23900 (LC) F1 (279), F2 (272) 

2154 Novelis Italia S.p.A. Novelis Italia S.p.a. Via Bruno Buozzi, 12 - 20090 Fizzonasco (MI) F1 (315), F2 (315), F3 (315), F4 

(315), F5 (315), F6 (315), F7 

(315), F8 (315), F9 (315), F10 

(315), F11 (315), F12 (315), F13 

(315), F14 (315), F15 (315), F16 

(315), F17 (315), F18 (315), F19 

(308), F20 (309), F21 (317), F22 

(314) 
2155 ABK SIR PRODUCTION 

SPA 
ABK SIR PRODUCTION SPA Strada Statale 569 per Vignola, 226 - 41014 Solignano 

(MO) 
F1 (65), F2 (66), F3 (62), F4 (60) 

2156 Ideal Standard Industriale 
S.r.l. 

Ideal Standard Industriale S.r.l. via Cavassico Inferiore, 160 - 32028 (BL) F1 (62), F2 (66), F3 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2157 ABK GROUP INDUSTRIE 
CERAMICHE SPA 

ABK GROUP INDUSTRIE CERAMICHE 
SPA 

Via S. Lorenzo, 24/a - 41034 (MO) F1 (62), F2 (65) 

2158 Cooperativa Ceramica 
d'Imola S.c. 

Cooperativa Ceramica d'Imola S.c. - 
Stabilimento 2 

Via Correcchio, 32 - 40026 (BO) F1 (62), F3 (65), F4 (65), F5 (65), 

F6 (65), F7 (60), F8 (65), F9 (66) 

2159 Cooperativa Ceramica 
d'Imola S.c. 

Cooperativa Ceramica d'Imola S.c. - 
Stabilimento 3 

Via Ripalimosani, 1 - 40021 (BO) F1 (65), F2 (65), F3 (62), F4 (62), 

F5 (65), F6 (60), F7 (65), F8 (66) 

2160 Cooperativa Ceramica 
D'Imola S.c. 

Cooperativa Ceramica d'Imola S.c. - 
Stabilimento 4 

Via Giuseppe di Vittorio, 24 - 40020 (BO) F1 (65), F2 (65), F3 (62), F4 (62), 

F5 (60), F6 (65), F7 (65), F8 (66) 

2161 Cooperativa Ceramica 
D'Imola S.c. 

Cooperativa Ceramica d'Imola S.c. - 
Stabilimento 5MD 

Via Pana, 10 - 48018 (RA) F1 (65), F2 (65), F3 (62), F4 (62), 

F5 (60), F6 (65), F7 (65), F8 (65), 

F9 (66) 
2162 FORNACE EUGENIO 

CASETTA SRL 
FORNACE EUGENIO CASETTA SRL CORSO CANALE, 77 - 12051 (CN) F1 (200), F2 (199) 

2163 ORSA SRL ORSA SRL via Ambrogio Colombo, 60 - 21055 (VA) F1 (13), F2 (13), F3 (13), F4 (13), 

F5 (13), F6 (13), F7 (13), F8 (13), 

F9 (13), F10 (13), F11 (13), F12 

(13) 
2164 Pastorelli SPA Pastorelli SPA - stabilimento di 

Savignano sul Panaro (MO) 
Via Magazzeno, 1944 - 41056 Magazzino (MO) F1 (62), F2 (66), F3 (65), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65), F7 (65), F8 (65), 

F9 (65), F10 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2165 Laterificio Irpino srl Laterificio Irpino srl Scalo Ferroviario FF SS, snc - 83045 (AV) F1 (199) 

2166 BIPAN S.p.A BIPAN S.p.A Stabilimento di Bicinicco Via S. Maria, 32 - 33050 (UD) F1 (9), F2 (9), F3 (9), F4 (9), F5 (1), 

F6 (13) 

2167 Serenissima CIR Industrie 
Ceramiche S.p.A. Soc. 
Unipersonale 

Serenissima stabilimento Casalgrande Via Alessandro Volta, 9 - 42013 (RE) F1 (62), F2 (62), F3 (62), F4 (60), 

F5 (61), F6 (62), F7 (66), F8 (65), 

F9 (65) 

2168 Serenissima CIR Industrie 
Ceramiche S.p.A. Soc. 
Unipersonale 

Serenissima stabilimento CERCOM Via Antonellini, 70 - 48011 Molino di Filo (RA) F2 (62), F3 (60), F4 (66), F5 (62), 

F6 (62), F7 (65), F8 (65), F9 (65), 

F10 (65), F11 (61) 

2169 Serenissima CIR Industrie 
Ceramiche S.p.A. Soc. 
Unipersonale 

Serenissima Stabilimento Roteglia Via Provinciale per Baiso, 13 - 42014 Roteglia (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (60), 

F5 (62), F6 (66), F7 (62), F8 (62), 

F9 (62), F10 (65), F11 (65), F12 

(65), F13 (61), F14 (61) 
2170 Serenissima CIR Industrie 

Ceramiche S.p.A. Soc. 
Unipersonale 

Serenissima stabilimento di Rubiera Via Platone, 9 - 42048 (RE) F1 (65), F2 (65), F3 (65), F4 (65), 

F5 (65), F6 (62), F7 (62), F8 (62), 

F9 (62), F10 (62), F11 (62), F12 

(62), F13 (62), F14 (62), F15 (62), 

F16 (60), F17 (62), F18 (66), F19 

(61), F20 (60), F21 (62), F22 (66), 

F23 (61), F24 (60), F25 (62), F26 

(66), F27 (61) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2171 MAJORCA SPA MAJORCA SPA VIA BOSCO, 26 - 42019 PRATISSOLO (RE) F1 (201), F2 (200), F3 (199), F4 

(199), F5 (201), F6 (192), F7 

(195), F8 (66) 
2172 COEM S.P.A. COEM S.P.A. - Stabilimento di Roteglia 

frazione di Castellarano 
VIA STRADONE SECCHIA, 32 - 42010 ROTEGLIA (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65) 

2173 COEM S.P.A. COEM S.P.A. - Stabilimento di Fiorano 
Modenese 

VIA CAMEAZZO, 25 - 41042 FIORANO MODENESE (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65) 

2174 Gruppo effe2 GRUPPO EFFE2 via Scovizze, 1 - 36033 (VI) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2175 Ceramiche Gardenia-
Orchidea S.p.a. 

Ceramiche Gardenia-Orchidea S.p.a. Via Canaletto, 27 - 41042 Spezzano (MO) F1 (62), F2 (60), F3 (65), F4 (65) 

2176 Ideal Standard Industriale 
S.r.l. 

Ideal Standard Industriale S.r.l. Via Treviso, 27 - 33080 Orcenico Inferiore (PN) F1 (60), F2 (62), F3 (65) 

2177 A.R.P.A. S.P.A. A.R.P.A. S.P.A. VIA ROMANA, 7 - 42020 (RE) F1 (193), F2 (193), F3 (200), F4 

(200), F5 (200), F6 (200), F7 

(200), F8 (200), F9 (199), F10 

(199), F11 (199), F12 (193), F13 

(201), F14 (192) 
2178 ITA INDUSTRIAL TILES 

ACHIEVEMENTS SRL 
ITA INDUSTRIAL TILES 
ACHIEVEMENTS SRL 

VIA XXV APRILE, 12 - 42013 SALVATERRA (RE) F1 (62), F2 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2179 Fonderie Pisano & C. SpA Fonderie Pisano & C. SpA Via Dei Greci, 144 - 84135 Fratte (SA) F1 (269) 

2180 ITA INDUSTRIAL TILES 
ACHIEVEMENTS SRL 

ITA INDUSTRIAL TILES 
ACHIEVEMENTS SRL 

VIA VIAZZA I° TRONCO, 30 - 41042 (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (204) 

2181 FORNACE PAUTASSO 
LUIGI SRL 

FORNACE PAUTASSO LUIGI SRL STRADA CASCINA ROSSA, 50 - 10037 TORRAZZA 
PIEMONTE (TO) 

F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2182 DI MUZIO LATERIZI SRL DI MUZIO LATERIZI SRL VIA DELLE NAZIONI UNITE, 2 - 65020 ALANNO STAZIONE 
(PE) 

F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66) 

2183 METINVEST Trametal 
S.p.A. 

METINVEST Trametal S.p.A. v. Enrico Fermi, 44 - 33058 (UD) F1 (279), F2 (279), F3 (279), F4 

(279), F5 (281), F6 (281), F7 

(281), F8 (281), F9 (281), F10 

(281), F11 (281), F12 (284), F13 

(284) 
2184 Giussani Enrico & Figli Srl. Giussani Enrico & Figli Srl. Via Sicilia, 30 - 20811 Villaggio Snia (MI) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2185 Portovesme s.r.l. Stabilimento di Portovesme S.P. n. 2 Carbonia-Portoscuso km 16,5, snc - 09010 Z.I. 
Portovesme (CA) 

F1 (333), F2 (333), F3 (333) 

2186 Ceramiche Atlas Concorde 
Spa 

Ceramiche Atlas Concorde S.pA. - 
divisione Ceramiche Keope 

Via Canale, 67 - 42013 Villalunga (RE) F1 (65), F2 (60), F3 (65), F4 (66), 

F5 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2187 Ceramiche Atlas Concorde 
S.p.a. 

Ceramiche Atlas Concorde S.p.a. via Canaletto, 141 - 41042 Spezzano di Fiorano (MO) (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (60), F4 (66), 

F5 (67) 

2188 Ariostea S.p.A. Ariostea S.p.A. Via Cimabue, 20 - 42014 (RE) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (66), 

F5 (204) 

2189 O.R.I. MARTIN S.P.A. O.R.I. MARTIN S.P.A. VIA OGER MARTIN, / - 03024 ZONA INDUSTRIALE ASI (FR) F1 (268) 

2190 Hatria S.p.A. a socio unico Hatria S.p.A. a socio unico - 
Stabilimento di Teramo 

Viale Isidoro e Lepido Facii, sn - 64020 Zona industriale S. 
Atto (TE) 

F1 (8), F2 (8), F3 (8), F4 (9), F5 (1), 

F6 (13), F7 (13) 

2191 MARAZZI GROUP S.p.A a 
socio unico 

MARAZZI GROUP S.p.A a socio unico - 
Stabilimento di Casiglie di Sassuolo 

Viale Regina Pacis, 312 - 41049 (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65), F7 (65) 

2192 MARAZZI GROUP S.p.A a 
socio unico 

MARAZZI GROUP S.p.A a socio unico - 
Stabilimento di Finale Emilia 

Via Panaria Bassa, 13/b - 41043 (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65) 

2193 MARAZZI GROUP S.p.A a 
socio unico 

MARAZZI GROUP S.p.A a socio unico - 
Stabilimento di Fiorano Modenese 

Via Ferrari Carazzoli, 120 - 41042 Fiorano Modenese (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65), F7 (65), F8 (65), 

F9 (65) 

2194 MARAZZI GROUP S.p.A. a 
socio unico 

MARAZZI GROUP S.p.A. a socio unico - 
Stabilimento di Sassuolo 

Via Regina Pacis, 39 - 41049 Sassuolo (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F7 (65), F8 (65), F9 (65), F10 (65), 

F11 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2195 MARAZZI GROUP S.p.A a 
socio unico 

MARAZZI GROUP S.p.A a socio unico - 
Stabilimento di Ubersetto di Fiorano 
Modenese 

Via Viazza I Tronco, 37 - 41042 Ubersetto (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65) 

2196 Ceramiche Atlas Concorde 
S.p.a. 

Ceramiche Atlas Concorde - stab. Finale 
Emilia 

via panaria bassa, 24 - 41034 polo industriale finale emilia 
(MO) 

F1 (67), F2 (65), F3 (65), F4 (60), 

F5 (66) 

2197 ceramiche caesar ceramiche caesar s.p.a - divisione FAP 
Cramiche 

via ghiarola nuova , 42 - 41042 (MO) F1 (67), F2 (65), F3 (65), F4 (60), 

F5 (66) 

2198 ceramiche caesar ceramiche caesar s.p.a via Canaletto, 49 - 41042 Spezzano di Fiorano (MO) F1 (60), F2 (65), F3 (66), F4 (65), 

F5 (67) 

2199 Ceramiche Marca Corona 
S.p.A. 

Ceramiche Marca Corona S.p.A. via Emilia Romagna, 7 - 41049 (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (60), F4 (66), 

F5 (67) 

2200 Meta spa Meta S.p.A. Via Sacco e Vanzetti , 48 - 41042 (MO) F1 (1), F2 (3), F3 (13), F4 (13) 

2201 Mirage Granito Ceramico 
S.p.A. 

Mirage Granito Ceramico S.p.A. via Giardini Nord , 225 - 41026 (MO) F1 (65), F2 (65), F3 (67), F4 (60), 

F5 (66) 

2202 Ceramiche Refin Spa Ceramiche Refin Spa VIA I maggio , 22 - 42013 Salvaterra (RE) F1 (65), F2 (60), F3 (66), F4 (65), 

F5 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2203 Radici Chimica S.p.A. Radici Chimica S.p.A. via G. Fauser, 50 - 28100 (NO) F4 (8), F5 (8), F6 (1), F7 (1), F8 (1), 

F9 (1), F10 (1), F11 (10), F12 (10), 

F3 (385), F1 (403), F2 (390) 
2204 SOLVAY SOLEXIS SPA SOLVAY SOLEXIS SPA PIAZZA DONEGANI, 5 - 15047 SPINETTA MARENGO - 

ALESSANDRIA (AL) 
F1 (457) 

2205 CIS EDIL SRL CIS EDIL SRL VIA CELESTINO IOTTI, 92 - 42045 (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2206 Laterizi Baghin S.p.A. Laterizi Baghin S.p.A. Via S.Silvestro, 32 - 35016 (PD) F1 (200), F2 (199), F3 (60), F4 (66) 

2207 MARCEGAGLIA S.P.A. Marcegaglia S.p.A. via Fermi, 33 - 33058 - (UD) F1 (268), F2 (270) 

2208 Fornace Laterizi 
Garelli&Viglietti s.r.l. 

Fornace Laterizi Garelli&Viglietti s.r.l.-
stabilimento di Mondovì 

strada statale 28 sud, 15 - 12084 sciolli (CN) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (65) 

2209 CERAMICA FONDOVALLE 
S.p.A. 

CERAMICA FONDOVALLE S.p.A. - 
STABILIMENTO MARANO SUL PANARO 
(MO) 

VIA FONDOVALLE, 5049 - 41054 CASONA (MO) F1 (192), F2 (204), F3 (200), F4 

(200), F5 (200), F6 (200), F7 

(199), F8 (199), F9 (204) 

2210 LAMINAZIONE SOTTILE 
SPA 

LAMINAZIONE SOTTILE SPA S.S.87 KM 21200, SNC - 81020 (CE) F1 (315), F2 (315), F3 (308), F4 

(308), F5 (315), F6 (315), F7 

(308), F8 (308), F9 (320) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2211 Tognana Industrie e 
Fornaci SpA 

Tognana Industrie e Fornaci - S. 
Antonino 

Via S. Antonino, 350/a - 31100 Sant'Antonino (TV) F1 (196) 

2212 WIENERBERGER SPA 
Unipersonale 

Stabilimento di Gattinara via Rovasenda, 79 - 13045 (VC) F1 (199), F2 (67), F3 (60) 

2213 WIENERBERGER SPA 
Unipersonale 

Stabilimento di Terni Voc. Macchiagrossa, 1 - 05100 (TR) F1 (199), F2 (60) 

2214 WIENERBERGER SPA 
Unipersonale 

Stabilimento di Bubano via Ringhiera, 1 - 40027 BUBANO (BO) F1 (199), F2 (67), F3 (60), F4 

(199), F5 (67), F6 (60), F7 (201) 

2215 FORNACE DI BALDICHIERI 
SPA 

FORNACE DI BALDICHIERI SPA VIA NAZIONALE, 71 - 14011 (AT) F1 (199), F2 (192), F3 (200) 

2216 GRUPPO CERAMICHE 
GRESMALT S.p.A. 

GRUPPO CERAMICHE GRESMALT S.p.A. 
- sito di Viano - 

Via Feleghetti, 26 - 42010 Viano (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65) 

2217 GRUPPO CERAMICHE 
GRESMALT S.P.A. 

GRUPPO CERAMICHE GRESMALT - Sito 
di Frassinoro - 

VIA MATILDE DI CANOSSA, 22 - 41044 FRASSINORO (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2218 GRUPPO CERAMCIHE 
GRESMALT S.P.A. 

GRUPPO CERAMICHE GRESMALT - Sito 
di Scandiano 

VIA MAZZALASINO, 39 - 42019 JANO (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2219 Exportceram Fideuro s.r.l. Exportceram Fideuro s.r.l. Via La Piana, - - 41045 (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2220 Cargill S.r.l CARGILL S.r.l VIA CERESTAR, 1 - 45035 CASTELMASSA (RO) F1 (2), F2 (1) 

2221 nigra industria laterizi srl nigra industria laterizi srl traversa mazzini, 2 - 10037 (TO) F1 (67), F2 (67), F3 (60), F4 (62), 

F5 (66) 

2222 Cipa Gres S.p.A Cipa Gres S.p.A Via Statale 467, 119 - 42013 S.Antonino (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65) 

2223 LATER SISTEM SRL LATER SISTEM SRL VIA DELLA NAUTICA, 3 - 09122 (CA) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (66) 

2224 Ravenna Servizi Industriali 
S.C.p.A. 

Sistema rete Torce Via Baiona, 107 - 48123 Ravenna (RA) F1 (11) 

2225 INDUSTRIA LATERIZI 
VOGHERESE SPA IN 
BREVE ILV 

ILV S.p.A. Stabilimento di Casei Gerola 
(PV) 

Via REGIONE MAGENTA, 1 - 27050 (PV) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2226 VELA S.p.A. VELA S.p.A Stabilimento di Corte Franca 
(BS) 

via Provinciale, 28 - 25040 (BS) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2227 VELA S.p.A. VELA S.p.A. Stabilimento di BOLOGNA Via Cristoforo Colombo, 56 - 40100 (BO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2228 VELA S.p.A. VELA S.p.A. Stabilimento di San 
Giovanni del Dosso (MN) 

via San Giovanni, 50 - 46020 Cà Bianca (MN) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2229 VELA S.p.A. VELA S.p.A. Stabilimento di MOLINO 
(FE) 

Via dei LATERIZI, 2 - 44025 MOLINO di FILO (FE) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2230 INDUSTRIE CERAMICHE 
PIEMME SPA 

INDUSTRIE CERAMICHE PIEMME SPA VIA STRADA STATALE 569, 222 - 41014 SOLIGNANO (MO) F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (65), 

F5 (204) 

2231 INDUSTRIE CERAMICHE 
PIEMME SPA 

INDUSTRIE CERAMICHE PIEMME SPA VIA NIRANO, 3 - 41053 TORRE DELLE OCHE (MO) F1 (60), F2 (66), F3 (62), F4 (65), 

F5 (204) 

2232 RONDINE S.p.A. Stabilimento ex Sadon via Buvolo, 11/A - 42020 (RE) F1 (200), F2 (199) 

2233 RONDINE S.p.A. Stabilimento N°1 (ex Fontana) via Emilia Ovest, 53/A - 42048 (RE) F1 (199), F2 (200) 

2234 LATERFIAMMA SRL LATERFIAMMA SRL CONTRADA COSTA SAN SEVERO, 10 - 71036 (FG) F1 (192), F2 (200), F3 (199), F4 

(67), F5 (199) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2235 Ila Valdadige s.r.l. Ila Valdadige s.r.l. S.S. 99 km. 11,2, s.n. - 75100 Venusio (MT) F1 (67), F2 (60), F3 (62), F4 (192), 

F5 (204), F6 (200) 

2236 SAIB S.p.A. SAIB S.p.A. via Caorsana, 5/A - 29012 Fossadello di Caorso (PC) F1 (1), F2 (9) 

2237 Deroma S.p.A Deroma S.p.A Malo Via Pasubio, 17 - 36034 Malo (VI) F1 (60), F2 (67), F3 (66), F4 (62), 

F5 (62) 

2238 Gruppo Stabila S.p.A Gruppo Stabila Stabilimento di Isola 
Vicentina 

Via Capiterlina, 141 - 36033 Isola Vicentina (VI) F1 (60), F2 (67), F3 (66), F4 (62) 

2239 Gruppo Stabila S.p.A Gruppo Stabila Stabilimento di Modena Via Scartazza, 30 - 41100 Modena (MO) F1 (60), F2 (67), F3 (66), F4 (62) 

2240 Gruppo Stabila S.p.A Gruppo Stabila Stabilimento di Ronco Via Crosarona, 19 - 37055 Ronco all'Adige (VR) F1 (60), F2 (67), F3 (66), F4 (62) 

2241 Rhodia Italia SpA Produzione di Sodio Silicato Vetroso e 
Silice Amorfa 

Viale leonardo da vinci, 3/7 - 57123 Livorno (LI) F1 (2), F2 (8), F3 (1), F4 (1), F5 (1), 

F6 (1), F7 (1), F8 (1), F9 (1), F10 

(13) 

2242 POLIS MANIFATTURE 
CERAMICHE SPA 

POLIS MANIFATTURE CERAMICHE SPA VIA PAVESA, 24 - 46023 BONDENO (MN) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2243 VISCOLUBE S.P.A Viscolube S.p.A. Stabilimento di 
Ceccano 

via Monti Lepini, 180 - 03023 (FR) F1 (457), F2 (456), F3 (448), F4 

(439) 

2244 Gruppo CBS Spa Gruppo CBS Spa - Divisione La Guglia Via Radici in Piano, 422 - 41049 (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2245 Gruppo CBS Spa Gruppo CBS Spa - Divisione Kis 
Ceramiche 

via Colombo, 149 - 42023 Zurco (RE) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2246 NUOVA LAM SRL NUOVA LAM VIA DELLE FORNACI, 35 - 55011 MARGINONE (LU) F1 (67), F2 (66), F3 (60), F4 (62) 

2247 Gruppo CBS Spa Gruppo CBS Spa - Divisione La Guglia 2 via Vignolese, 2695 - 41057 (MO) F1 (13), F2 (1), F3 (13), F4 (3) 

2248 GRANITO FORTE S.P.A. GRANITO FORTE ZONA INDUSTRIALE, 7 - 66050 (CH) F1 (199), F6 (200), F11 (204), F13 

(204), F16 (204), F17 (60) 

2249 FACI SpA FACI SpA Via Privata Devoto, 36 - 16042 (GE) F1 (439), F2 (439), F3 (439), F4 

(439), F5 (439) 

2250 Gambini Group Industrie 
Ceramiche Srl 

Gambini Group Industrie Ceramiche Srl via Val Rossenna, 1 - 41040 Volta di Saltino (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2251 MANIFATTURA COTTO 
TUSCANIA S.p.A. 

MANIFATTURA COTTO TUSCANIA 
S.p.A. 

Via Giardini Sud, 4603 - 41028 Barzigala (MO) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (66) 

2252 CERAMICA 
SANT'AGOSTINO S.P.A. 

CERAMICA SANT'AGOSTINO S.P.A. VIA STATALE, 247 - 44047 (FE) F1 (62), F2 (204), F3 (60), F4 (65), 

F5 (201), F6 (66) 

2253 FERRIERA VALSIDER SPA FERRIERA VALSIDER SPA VIA A. SALIERI, 36 - 37050 (VR) F1 (279), F2 (279), F3 (279), F4 

(279), F5 (279), F6 (272), F7 (272) 

2254 CERAMICHE SERRA S.P.A. CERAMICHE SERRA S.P.A., 
STABILIMENTO DI MONTAGNANA 

VIA ESTENSE, 10589 - 41020 MONTAGNANA DI 
SERRAMAZZONI (MO) 

F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2255 Vincenzo Pilone S.p.A. Vincenzo Pilone S.p.A. via Vecchia di Pianfei, 2b - 12084 (CN) F1 (62), F2 (60), F3 (67), F4 (66) 

2256 CERINDUSTRIES S.P.A. CERINDUSTRIES S.P.A. STABILIMENTO 
DI CASTELBOLOGNESE 

VIA EMILIA PONENTE, 1000 - 48014 CASTELBOLOGNESE 
(RA) 

F1 (67), F2 (67), F3 (67), F4 (67), 

F5 (67), F6 (67), F7 (67) 

2257 CERAMICA DEL CONCA 
SPA 

CERAMICA DEL CONCA SPA - 
Stabilimento di S. Clemente (RN) 

VIA CROCE, 8 - 47832 S.ANDREA IN CASALE (RN) F1 (62), F2 (66), F3 (65), F4 (65), 

F5 (65), F6 (65), F7 (65), F8 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2258 NUOVA RIWAL 
CERAMICHE S.r.l. 

NUOVA RIWAL CERAMICHE S.r.l. - 
STABILIMENTO DI MARANELLO 

VIA GIARDINI, 24 - 41053 (MO) F1 (204), F2 (204), F3 (192), F4 

(194), F5 (200), F6 (200), F7 

(200), F8 (200), F9 (200), F10 

(200), F11 (200), F12 (200), F13 

(200), F14 (200), F15 (200), F16 

(202), F17 (199), F18 (199), F19 

(199), F20 (199), F21 (199), F22 

(204), F23 (204), F24 (204), F25 

(204) 
2259 NUOVA RIWAL 

CERAMICHE S.r.l. 
NUOVA RIWAL CERAMICHE S.r.l. - 
STABILIMENTO DI CASTELLARANO 

VIA DELLA REPUBBLICA, 16/18 - 42010 ROTEGLIA (RE) F2 (204), F3 (192), F4 (200), F5 

(200), F6 (200), F7 (200), F8 

(200), F9 (200), F10 (200), F11 

(200), F12 (200), F13 (200), F14 

(202), F15 (199), F16 (199), F17 

(204), F18 (204), F19 (204), F20 

(204), F21 (204), F22 (204), F23 

(204) 
2260 GRAL S.p.A. GRAL S.p.A. Via Chiavica di Legno - loc. Molino di Filo, n.c. - 48011 

Molino di Filo (RA) 
F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (67), 

F5 (61) 

2261 Fonderia di Torbole S.p.A. Fonderia di Torbole S.p.A. Via Travagliato, 18 - 25030 (BS) F1 (279), F2 (273), F3 (272), F4 

(278) 

2262 Forge Monchieri S.p.A. 
societa' con Azionista 
Unico 

Forge Monchieri S.p.A. Via Quattro Piccoli Martiri, 2 - 25040 (BS) F1 (279) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2263 Laminazione Acciai Speciali 
S.p.A 

Laminazione Acciai Speciali S.p.A Via Buonarroti, 5 - 25016 Belvedere (BS) F1 (279) 

2264 Gruppo Stabila S.p.A Gruppo Stabila Stabilimento Fornace di 
Dosson 

Via Santi, 77 - 31030 Dosson di Casier (TV) F1 (60), F2 (67), F3 (66), F4 (62) 

2265 Ceramiche Daytona Spa Ceramiche Daytona Spa via Strada Statale 569, 177 - 41014 Solignano (MO) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2266 FINCIBEC SPA FINCIBEC SPA Stabilimento Century di 
Roteglia 

Via Radici in Monte, 19 - 42014 Roteglia (RE) F1 (65), F2 (65), F3 (62), F4 (60), 

F5 (65) 

2267 FINCIBEC SPA FINCIBEC SPA Stabilimento Monocibec 
di Sassuolo 

Via Valle D'Aosta, 47 - 41049 Casiglie (MO) F1 (65), F2 (62), F3 (60), F4 (65), 

F5 (65) 

2268 FINCIBEC SPA FINCIBEC SPA Stabilimento Naxos di 
Solignano 

Via S.S. 569, 169 - 41050 Solignano (MO) F1 (65), F2 (60), F3 (62), F4 (65) 

2269 Franchini Acciai Spa Franchini Acciai Spa Via IV Novembre, 9/17 - 25030 (BS) F1 (268) 

2270 Vinyls Italia S.p.A Vinyls Italia S.p.A. Stabilimento di Porto 
Marghera 

Via della Chimica, 5 - 30175 Marghera (VE) F1 (451), F2 (446), F3 (446), F4 

(446), F5 (446), F6 (446), F7 

(447), F8 (447) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2271 Gruppo Industriale 
Tegolaia S.r.l. 

Impianto di Produzione Coppi Forate 
Tavelle Fondelli 

Viale Della Liberazione, 48 - 31030 (TV) F1 (62), F2 (67), F3 (60) 

2272 GRUPPO TROMBINI S.P.A. ANNOVATI VIA PISCINA, 13 - 10060 (TO) F1 (9), F2 (1), F3 (1), F4 (1), F5 (1), 

F6 (1), F7 (1) 

2273 Novolegno S.p.A. Novolegno S.p.A. Via Provinciale, 207 - 83030 Arcella (AV) F1 (9), F2 (9), F3 (9), F4 (9), F5 

(10) 

2274 MARCEGAGLIA S.P.A. Marcegaglia S.p.A. impianto di 
GAZOLDO DEGLI IPPOLITI 

Via Bresciani, 16 - 46040 - (MN) F1 (268), F2 (268), F3 (268), F4 

(270) 

2275 Laterizi Torres S.r.l. Laterizi Torres S.r.l. Stabilimento di 
Porto Torres 

Stada Provinciale 34, 10 - 07046 Zona Industriale (SS) F1 (60), F2 (62), F3 (67), F4 (62) 

2276 Società delle Fucine S.r.l. Società delle Fucine S.r.l. Viale Brin, 218 - 05100 (TR) F1 (279) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2277 TRAFILERIE CARLO 
GNUTTI S.P.A. 

TRAFILERIE CARLO GNUTTI S.p.A. Via San Bernardino, 23/A - 25032 (BS) F1 (333), F2 (333), F3 (333), F4 

(333), F5 (333), F6 (333), F7 

(333), F8 (333), F9 (333), F10 

(333), F11 (333), F12 (333), F13 

(333), F14 (333), F15 (333), F16 

(333), F17 (333), F18 (333), F19 

(333), F20 (326), F21 (326), F22 

(326), F23 (326), F24 (326), F25 

(326), F26 (326), F27 (326), F28 

(326), F29 (326), F30 (326), F31 

(326), F32 (326), F33 (326), F34 

(326), F35 (326), F36 (326), F37 

(326), F38 (326), F39 (326), F40 

(326), F41 (326), F42 (326), F43 

(326), F44 (326), F45 (326), F46 

(326), F47 (326), F48 (326), F49 

(326), F50 (326), F51 (326), F52 

(326), F53 (326), F54 (326), F55 

(326), F56 (326), F57 (326), F58 

(326), F59 (326), F60 (326), F61 

(326), F62 (326), F63 (326), F64 

(326), F65 (326), F66 (326), F67 

(326), F68 (326), F69 (326), F70 

(326), F72 (326), F73 (326), F74 

(326), F75 (326), F76 (326), F77 

(326), F78 (326), F79 (326), F80 

(326), F81 (326), F82 (326), F83 

(326), F84 (326), F85 (326), F86 

(326), F87 (326), F88 (323), F89 

(323), F90 (326), F91 (326), F92 

(326), F93 (326), F94 (326), F95 

(326), F96 (326), F97 (326), F98 

(326), F99 (326) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2278 Industrie Fincuoghi s.p.a. Stabilimento di Borgotaro Via Brindani, 1 - 43043 Zona Industriale Pieve (PR) F1 (65), F2 (65), F3 (65), F4 (60), 

F5 (62), F6 (66), F7 (62) 

2279 Industrie Fincuoghi s.p.a. Stabilimento Sassuolo Via Radici in Piano, 675 - 41049 (MO) F1 (65), F2 (60), F3 (62), F4 (66), 

F5 (65) 

2280 Industrie Fincuoghi s.p.a. Stabilimento di Bedonia Via Località Borio, 10 - 43041 (PR) F1 (65), F2 (65), F3 (65), F4 (65), 

F5 (62), F6 (60), F7 (62), F8 (66) 

2281 GRUPPO TROMBINI S.P.A FALCO VIA ROMEA, 27 - 44021 POMPOSA (FE) F1 (9), F2 (1), F3 (3), F4 (10), F5 

(1), F6 (1), F7 (1), F8 (1), F9 (13), 

F10 (1), F11 (2), F12 (2) 

2282 Tioxide Europe Srl Tioxide Europe Srl , Stabilimento di 
Scarlino 

Località Casone, -- - 58020 Casone (GR) F1 (2), F2 (9), F3 (9), F4 (9), F5 (4), 

F7 (10), F8 (10), F9 (2), F10 (2), 

F11 (2), F12 (2) 
2283 Alcoa Trasformazioni S.r.l Alcoa Trasformazioni S.r.l.- stabilimento 

di Fusina 
via dell'elettronica, 31 - 30030 Fusina- Malcontenta (VE) F1 (289), F2 (287), F4 (286), F3 

(315) 

2284 Alcoa Trasformazioni srl Alcoa trasformazioni srl Stabilimento 
Portoscuso 

z.i. Portovesme, snc - 09010 Portovesme (CA) F1 (289), F2 (287), F3 (286), F4 

(297), F5 (302) 

2285 Produzione Commercio 
Laterizi SpA. 

P.C.L. S.p.A. VIA VERDI, 28 - 20812 (MI) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2286 FORNACI DEL SILE SRL FORNACI DEL SILE s.r.l stabilimento di 
roncade(tv) 

via treponti, 63 - 31056 musestre (TV) F1 (62), F2 (62), F3 (60) 

2287 EVRAZ Palini e Bertoli 
S.p.A. 

EVRAZ PALINI E BERTOLI SPA Via Enrico Fermi, 28 - 33058 ZIAC (UD) F1 (279), F2 (279), F3 (279) 

2288 Panariagroup Industrie 
Ceramiche S.p.A. 

Stabilimento Panariagroup N 1 Panaria Bassa, 22/a - 41034 Finale Emilia (MO) F1 (60), F2 (62) 

2289 Panariagroup Industrie 
Ceramiche S.p.A 

Stabilimento Panariagroup N 2 Via dell'industria, 15 - 42010 (RE) F1 (60), F2 (62) 

2290 Panariagroup Industrie 
Ceramiche S.p.A. 

Stabilimento Panariagroup N 4 Cameazzo, 21 - 41042 (MO) F1 (60), F2 (62) 

2291 OTTANA POLIMERI SRL Impianto produzione PTA/PET- Ottana SP 17 Km 18, SNC - 08020 (NU) F6 (8), F1 (454), F3 (443), F5 (448) 

2292 CASALGRANDE PADANA 
S.P.A. 

CASALGRANDE PADANA S.P.A. - SEDE 
CENTRALE 

STRADA STATALE 467, 73,71,81 - 42013 CASALGRANDE 
(RE) 

F1 (62), F2 (65), F8 (66), F9 (65) 

2293 ASO S.P.S. STEELWORKS 
S.r.l. 

ASO S.P.S. STEELWORKS S.r.l Via Fossa Fresca, 35 - 37037 Raldon (VR) F1 (268), F2 (268), F3 (268), F4 

(272) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2294 S.I.R.E. S.P.A. S.I.R.E. S.P.A. Via del Lavoro, 22 - 12062 (CN) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2295 Lafarge Gessi S.p.A. Stabilimento di Corfinio Strada Santa Maria, snc - 67030 Impianata (AQ) F1 (371), F2 (367) 

2296 CALCEMENTI JONICI S.r.L. CALCEMENTI JONICI S.r.L. Contrada Limarri, zona industriale, snc - 89048 (RC) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67), 

F5 (204) 

2297 Gigacer SpA GIGACER SPA VIA CALTAGIRONE, 72 - 48018 (RA) F1 (199), F2 (200) 

2298 Viscolube SPA Viscolube SPA Via Tavernelle, 19 - 26854 (LO) F1 (439), F2 (439), F3 (446), F4 

(451), F5 (439), F6 (439), F7 

(446), F8 (446), F9 (446), F10 

(446), F11 (448), F12 (448), F13 

(448), F14 (448) 
2299 FOC Ciscato S.p.A FOC Ciscato S.p.A. Via Pasin, 1 - 36010 Seghe di Velo d'Astico (VI) F1 (279), F4 (273), F5 (272) 

2300 SIMA CERAMICHE SRL SIMA CERAMICA Via per Vignola, 37 - 41053 (MO) F1 (60), F2 (66), F3 (62), F4 (65) 

2301 CASALGRANDE PADANA 
S.P.A. 

CASALGRANDE PADANA S.P.A. - STAB. 
DINAZZANO 

STRADA STATALE 467, 101 - 42013 DINAZZANO (RE) F1 (62), F2 (65), F8 (66), F9 (65) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2302 FORNACI DEL FAGARÈ 
s.r.l. 

FORNACI DEL FAGARÈ s.r.l. Via Bosco del Fagarè, 10 - 31041 (TV) F1 (60) 

2303 cotto cusimano spa stabilimento di settingiano cotto 
cusimano spa 

c.da campo, 21 - 88040 (CZ) F1 (62), F2 (60), F3 (66), F4 (65) 

2304 Gruppo Ceramiche 
Gambarelli S.p.a. 

Gruppo Ceramiche Gambarelli S.p.a. - 
Stabilimento di Buonconvento (SI) 

Via Cassia, 113 - 53022 (SI) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2305 Fornace Vizzolese Srl. Fornace Vizzolese Srl. Via per Casalmaiocco, 2 - 20070 (MI) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (67) 

2306 Ceramica Normanna s.r.l. Ceramica Normanna s.r.l. - Stabilimento 
civico 16 

Zona Industriale S.Nicola, 16 - 85025 (PZ) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2307 Ceramica Normanna s.r.l. Ceramica Normanna s.r.l. - Stabilimento 
civici 10-12 

Zona Industriale S. Nicola, 10,12 - 85025 (PZ) F1 (60), F2 (62), F3 (66), F4 (65) 

2308 LATERIZI REATO s.r.l. LATERIZI REATO s.r.l. VIA CANOVA, 12 - 45020 (RO) F1 (193), F2 (67), F3 (67) 

2309 SMORLESI GAETANA, 
CECILIA & C. SPA 

SMORLESI GAETANA, CECILIA & C. SPA Via Gaetano Smorlesi, 5 - 62010 (MC) F1 (67), F3 (60), F4 (66), F5 (62) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2310 STERILGARDA ALIMENTI 
S.P.A. 

Sterilgarda Alimenti Via Medole, 52 - 46043 (MN) F1 (1) 

2311 Knauf di Lothar Knauf Sas Stabilimento Knauf di Produzione Lastre 
in Cartongesso sito in Castellina M.ma 

località Paradiso, 0 - 56040 (PI) F1 (366), F2 (367) 

2312 FERRIERA SIDER SCAL 
SPA 

FERRIERA SIDER SCAL SPA VIA SEMPIONE, 34 - 28844 (VB) F1 (279) 

2313 DISTILLERIA D.E.T.A. SRL DISTILLERIA D.E.T.A. S.R.L. STRADA DI PONETA, 2/16 - 50021 (FI) F1 (1), F2 (1), F3 (9), F4 (10) 

2314 Vinyls italia spa vinyls italia spa stabilimento di porto 
torres 

zona industriale la marinella via marco polo, 12 - 07046 
porto torres (SS) 

F1 (451), F2 (446) 

2315 GranitiFiandre SpA GranitiFiandre SpA Via Radici Nord, 110 - 42014 (RE) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (204), 

F5 (62), F6 (65), F7 (60), F8 (204), 

F9 (62), F10 (65), F11 (60), F12 

(204), F13 (62), F14 (65), F15 

(60), F16 (204) 
2316 Monier S.p.A Monier S.p.A. - Stabilimento di 

Castelletto di Branduzzo 
Via Battista Longhi, 6 - 27040 (PV) F1 (60), F2 (62), F3 (66) 

2317 KME Italy Spa KME Italy Spa - Stabilimento di Fornaci 
di Barga 

Via della Repubblica, 257 - 55052 Fornaci di Barga (LU) F1 (333), F3 (333), F4 (329), F5 

(333), F6 (333) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2318 Monier S.p.A. Monier S.p.A - Stabilimento di Salandra Zona Industriale Salandra Scalo, SNC - 75017 (MT) F1 (60), F2 (62), F3 (65), F4 (66) 

2319 Vinyls Italia SpA in 
Amministrazione 
Straordinaria 

Vinyls Italia SpA Stabilimento di 
Ravenna 

Via Baiona, 107 - 48100 (RA) F1 (447), F2 (451) 

2320 Forgiatura A. Vienna di 
Antonio Vienna e C. S.A.S. 

Forgiatura A. Vienna di Antonio Vienna 
e C. S.A.S. 

Via Ospiate, 46/48 - 20017 (MI) F1 (279), F2 (279), F3 (279), F4 

(279), F5 (279), F6 (279), F7 

(279), F8 (279), F9 (279), F10 

(279), F11 (279), F12 (279), F13 

(279), F14 (279), F15 (279), F16 

(279), F17 (279), F18 (279), F19 

(279), F20 (279), F21 (279), F22 

(279), F23 (279), F24 (279), F25 

(279), F26 (279), F27 (279), F28 

(279), F29 (279), F30 (279), F31 

(279) 
2321 SpA FORNACE IN 

LATERIZI CARENA 
SpA FORNACE IN LATERIZI CARENA Via Camporelle, 50 - 10020 (TO) F1 (199), F2 (193), F3 (192), F4 

(200) 

2322 Laterizi Fauci S.p.A. Laterizi Fauci S.p.A. Stabilimento di 
Sciacca (AG) 

C.da Bordea, snc - 92019 C.da Bordea (AG) F2 (67), F4 (60), F5 (62) 

2323 Laterizi Akragas S.p.A. Laterizi Akragas S.p.A. Stabilimento di 
Agrigento 

C.da Piano Gatta, snc - 92100 C.da Piano Gatta (AG) F1 (60), F2 (67), F3 (62) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

2324 L.F. Latersiciliana S.p.A L.F. Latersiciliana S.p.A. stabilimento di 
Collesano ( Pa) 

C.DA VACCHERIA, s.n. - 90016 collesano (PA) F1 (67), F2 (62), F3 (60) 

2325 Basell Poliolefine Italia 
S.r.l. 

Stabilimento Basell Poliolefine Italia 
S.r.l. di Brindisi 

Via E. Fermi - Casella Postale 175, 50 - 72100 Brindisi (BR) F1 (455), F2 (455), F3 (449) 

2326 Columbus srl Columbus srl Strada Barghetto, 9/A - 43123 Martorano (PR) F1 (1), F2 (1), F3 (1), F4 (1), F5 (1) 

2327 Toppetti 2 S.r.l. Toppetti 2 S.r.l. - Stabilimento di Todi Località Pontenaia, S.N. - 06059 Pontenaia (PG) F1 (60), F2 (62), F3 (62) 

2328 GranitiFiandre SpA GranitiFiandre SpA - Stab.Viano Via Gargola, 4 - 42030 (RE) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (204) 

2329 GranitiFiandre SpA GranitiFiandre SpA - Stab.Fiorano Via Ghirola Nuova, 121 - 41042 (MO) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (204) 

2330 GranitiFiandre SpA GranitiFiandre SpA - Stab.Sassuolo Via Valle D'Aosta, 37 - 41049 (MO) F1 (62), F2 (65), F3 (60), F4 (204) 

2331 La cecosa s.r.l La Cecosa srl via po, 15 - 27050 (PV) F2 (200), F3 (199), F4 (199), F5 

(67), F6 (67) 

 
 



 

 

 
 
 

Allegato 2 
 
 

 
 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

10 Fenice S.p.A. Centrale termica Via Rivalta, 30 - 10095 GRUGLIASCO (TO) F5 (1) 

13 AHLSTROM TURIN S.p.A. Ahlstrom Turin S.p.A. - Stabilimento di 
Mathi Canavese 

VIA STURA, 98 - 10075 MATHI (TO) F57 (77) 

26 Fenice spa centrale termoelettrica corso Settembrini, 90 - 10100 TORINO (TO) F13 (1) 

55 Miroglio SpA Stabilimento TINTORIA di Alba Via Tagliata, 18 - 12051 Vaccheria (CN) F14 (13), F15 (1), F16 (1), F17 (1), 

F18 (1), F19 (1) 

68 MIROGLIO SpA STAMPERIA di GOVONE (CN) Strada Statale Asti-Alba, 17 - 12040 (CN) F18 (13), F19 (13), F20 (13), F21 

(13), F22 (13), F23 (13), F24 (13), 

F25 (13), F26 (13), F27 (13), F28 

(13), F29 (13), F30 (13), F31 (13), 

F32 (13), F33 (13), F34 (13) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

85 ROQUETTE ITALIA S.p.A. ROQUETTE ITALIA S.p.A. VIA SERRAVALLE, 26 - 15063 CASSANO SPINOLA (AL) F11 (9), F12 (9), F13 (9), F14 (9) 

89 ILVA s.p.a. ILVA S.p.A. Stabilimento di Novi Ligure Via Boscomarengo, 1 - 15067 Novi Ligure (AL) F4 (273) 

106 ILVA S.p.A. ILVA S.p.A. Stabilimento di Genova 
Cornigliano 

Via Pionieri e Aviatori d'Italia, 8 - 16100 Genova Cornigliano 
(GE) 

F5 (279), F6 (273) 

114 G. TOSI S.P.A. TINTORIA G. TOSI S.P.A. TINTORIA VIA DELL'INDUSTRIA, 61 - 21052 - (VA) F3 (2), F4 (10) 

119 Mascioni S.p.A. Centrale Termica Mascioni S.p.A. Via Mascioni, 4 - 21030 Cuvio (VA) F7 (2), F8 (2), F9 (2), F10 (2), F11 

(2), F12 (2), F13 (2), F14 (2), F15 

(2), F16 (2), F17 (2), F18 (2), F19 

(2) 
148 ARKEMA S.r.l. Stabilimento Rho via Pregnana, 63 - 20017 Rho (MI) F9 (449) 

180 Polynt SpA Stabilimento di Scanzorosciate E. Fermi, 51 - 24020 (BG) F24 (8), F25 (6), F26 (4), F27 (8), 

F28 (8), F29 (8), F30 (8), F31 (6), 

F32 (4), F33 (13), F34 (11), F35 

(454), F36 (454), F37 (454), F38 

(454) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

239 Polimeri Europa S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di 
Mantova 

Via Taliercio, 14 - 46100 Mantova (MN) F27 (451), F28 (451), F29 (449), 

F30 (449), F31 (449) 

248 Fenice spa centrale termica viale Zonta, 56 - 46029 (MN) F7 (2), F8 (2), F9 (2), F10 (2), F11 

(1), F12 (1), F13 (1) 

252 FEDRIGONI SPA Stabilimento di Arco Linfano, 16 - 38062 Linfano (TN) F13 (218), F14 (218) 

288 Laverda S.p.A. Centrale termica Francesco Laverda, 15 / 17 - 36042 BREGANZE (VI) F3 (9) 

316 TESSITURA MONTI S.P.A. TESSITURA MONTI S.P.A. - MASERADA 
SUL PIAVE 

SALTORE, 10 - 31052 VARAGO (TV) F4 (2) 

339 Polimeri Europa S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di Porto 
Marghera 

Via della Chimica, 5 - 30100 Porto Marghera (VE) F23 (449), F24 (449), F25 (449), 

F26 (449), F27 (455), F28 (455), 

F29 (451) 
341 Bunge Italia S.p.A. Cereal Docks Marghera srl Via Banchina Molini, 30 - 30100 Porto Marghera (VE) F5 (9) 

482 Ferrari SpA Centrale Termica e caldaiette accessorie Abetone Inferiore, 2/4 - 41053 Maranello (MO) F3 (2), F4 (10) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

548 POLIMERI EUROPA S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di 
Ravenna 

Via BAIONA, 107 - 48100 RAVENNA (RA) F9 (449) 

606 Nuovo Pignone SpA Nuovo Pignone SpA Stabilimento di 
Firenze 

Matteucci, 2 - 50100 Firenze (FI) F43 (8) 

634 Polynt SpA POLYNT Stabilimento di San Giovanni 
Valdarno 

Pruneto, 40 - 52027 San Giovanni Valdarno (AR) F15 (8), F16 (8) 

701 Moccia Industria S.p.A. Moccia industria Stabilimento Calce Appia, 147 - 82016 Tora (BN) F3 (67), F4 (67), F5 (67) 

742 Fenice spa Centrale termica zona industriale, SNC - 71100 Incoronata (FG) F8 (2), F9 (2), F10 (2) 

767 POLIMERI EUROPA S.p.A STABILIMENTO POLIMERI EUROPA DI 
BRINDISI 

VIA ENRICO FERMI, 4 - 72100 ZONA INDUSTRIALE (BR) F18 (449), F19 (449), F20 (449), 

F21 (449), F22 (451), F23 (451) 

818 Polimeri Europa S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di Ragusa Contrada Tabuna, 90 - 97100 Ragusa (RG) F4 (449) 

824 Polimeri Europa S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di Priolo Strada Provinciale ex S.S. 114, snc - 96010 (SR) F25 (449), F26 (449), F27 (449), 

F28 (451), F29 (451), F30 (451), 

F31 (451), F32 (451), F33 (451), 

F34 (451), F35 (451) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

829 Polimeri Europa S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di Porto 
Torres 

Via Marco Polo, 12 - 07046 Zona Industriale La Marinella 
(SS) 

F30 (449), F31 (449), F32 (455), 

F33 (455) 

836 Polimeri Europa S.p.A. Stabilimento Polimeri Europa di Sarroch SS 195, km 18,800, SNC - 09018 (CA) F10 (449), F11 (451) 

873 Vinavil spa Stabilimento di Villadossola Toce, 7 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) F9 (6), F10 (6), F11 (11) 

891 DOLOMITE FRANCHI 
S.p.A. 

DOLOMITE FRANCHI S.p.A. ZANARDELLI, 13 - 25054 MARONE (BS) F7 (237) 

899 Embraco Europe Srl Embraco Europe Srl Via Buttigliera, 6 - 10020 (TO) F4 (8), F5 (8), F6 (8), F7 (8), F8 (8), 

F9 (4), F10 (8) 

945 LEDOGA SRL LEDOGA SRL via Torre, 7 - 12080 SAN MICHELE MONDOVì (CN) F3 (9), F4 (13) 

981 Petronas Lubricants Italy 
S.p.A. 

Centrale termica Via Santena, 1 - 10100 VILLASTELLONE (TO) F16 (2), F17 (2), F18 (2), F19 (2), 

F20 (2) 

984 Bunge Italia SpA Bunge Italia S.p.A. Stabilimento di Porto 
Corsini 

Via Baiona, 203 - 48100 Porto Corsini (RA) F9 (9) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

1008 Greci Industria Alimentare 
SpA 

GRECI INDUSTRIA ALIMENTARE SPA TRAVERSANTE, 58 - 43100 RAVADESE (PR) F18 (10) 

1150 San Marco Bioenergie 
S.p.A. 

Centrale elettrica a biomasse di Bando 
d'Argenta 

Zamboni, 20 - 40100 Bologna (BO) F10 (13) 

1153 SASOL ITALY SPA SASOL ITALY - STABILIMENTO DI 
AUGUSTA 

CONTRADA MARCELLINO, 119 - 96011 AUGUSTA (SR) F52 (453) 

1192 SOLVAY CHIMICA ITALIA 
SPA 

STABILIMENTO SOLVAY CHIMICA 
ITALIA SPA ROSIGNANO MARITTIMO 
(LI) 

PIAVE, 6 - 57016 ROSIGNANO SOLVAY (LI) F18 (8), F19 (8), F20 (8), F13 

(457), F14 (457), F21 (449), F11 

(473), F12 (470), F15 (470), F16 

(470), F17 (465) 
1218 MOMENTIVE SPECIALTY 

CHEMICALS ITALIA SPA 
IMPIANTI DI COMBUSTIONE CON 
POTENZA CALORICA DI COMBUSTIONE 
DI OTRE 20MW 

MAZZINI, 79 - 21058 (VA) F10 (456) 

1220 BARI FONDERIE 
MERIDIONALI SPA 

IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI 
GHISA O ACCIAIO (FUSIONE PRIMARIA 
O SECONDARIA) 

TOMMASO COLUMBO, 7 - 70123 (BA) F3 (8) 

1254 ELECTROLUX ITALIA SPA STABILIMENTO FRIGORIFERI E 
CONGELATORI 

FORESTO EST, SNC - 31058 SANTA LUCIA DI PIAVE (TV) F8 (2), F9 (2), F10 (2), F11 (2), F12 

(1), F13 (1), F14 (1), F15 (1), F16 

(2), F17 (2), F18 (2) 
1255 ELECTROLUX ITALIA SPA Stabilimento Lavabiancheria di Porcia 

(PN) 
CORSO LINO ZANUSSI, 30 - 33080 (PN) F8 (2), F9 (2), F10 (2), F11 (2), F12 

(2), F13 (2), F14 (2), F15 (2), F16 

(2), F17 (2), F18 (2), F19 (2), F20 

(2), F21 (2), F22 (2), F23 (2) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

1280 FEDRIGONI S.p.A. Stabilimento di Verona via Tombetta, 7 - 37100 Verona (VR) F7 (218) 

1309 OXON ITALIA SPA OXON ITALIA SPA STRADA PROVINCIALE N4 KM 2.6, SNC - 27030 (PV) F7 (6) 

1339 SICIT 2000 S.P.A SICIT 2000 S.P.A - STABILIMENTO DI 
ARZIGNANO 

DEL LAVORO, 114 - 36071 ZONA INDUSTRIALE (VI) F5 (2), F6 (2) 

1358 Yara Italia spa Impianto di produzione ammoniaca e 
urea 

P.le Donegani, 12 - 44100 Ferrara (FE) F2 (430), F3 (433), F4 (433), F5 

(433), F6 (430), F7 (432), F8 (436) 

1437 Procter & Gamble Italia 
SpA 

Attività Energetiche (Impianti di 
Combustione) 

Via Ardeatina, 100 - 00040 Santa Palomba (RM) F8 (2), F9 (2) 

1441 Castagna Spa Castagna Spa Via P.Meroni, 3 - 22031 (CO) F13 (9), F14 (9), F15 (9), F16 (9), 

F17 (9), F18 (9), F19 (13), F20 (13) 

1457 INALCA S.p.A. INALCA S.p.A. Via Spilamberto, 30/C - 41014 Castelvetro di Modena (MO) F10 (1) 

1470 Fenice Spa CENTRALE TERMICA via Ottavio Moreno, 23 - 12038 (CN) F8 (2) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

1480 Fenice S.p.a. Centrale Termica via I°maggio, 99 - 10040 (TO) F9 (1) 

1530 Henkel Italia S.p.A. Stabilimento Henkel Italia SpA di 
Ferentino 

Località Ponte della Pietra, 000 - 03013 (FR) F5 (2) 

1532 Fenice Spa Centrale termolettrica via Mantova, 166 - 43100 (PR) F3 (1) 

1552 MARCEGAGLIA S.P.A. Marcegaglia S.p.A. via Baiona, 141 - 48100 - (RA) F30 (279), F31 (268), F32 (273), 

F33 (280) 

1579 ASO S.P.S. STEELWORKS 
S.r.l. 

ASO S.P.S. STEELWORKS S.r.l. Via Antonio Salieri, 32 - 37050 Vallese (VR) F6 (272), F7 (272) 

1595 Fantoni SpA Stabilimento Fantoni - Rivoli Osoppo Zona Industriale Rivoli, sn - 33010 Rivoli (UD) F28 (456) 

1605 Fenice Spa insediamento produttivo in Filago BG via Provinciale, 10 - 24040 (BG) F4 (1) 

1629 POLIMERI EUROPA S.p.A. STABILIMENTO POLIMERI EUROPA di 
FERRARA 

P.le Privato G. DONEGANI, 12 - 44122 (FE) F3 (449), F4 (449), F5 (449), F6 

(449) 



 

 

N. 
Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto F onti 

1632 Basell Poliolefine Italia 
S.r.l. 

Stabilimento Basell Poliolefine Italia 
S.r.l. di Ferrara 

P.le privato G. Donegani, 12 - 44122 Ferrara (FE) F3 (455), F4 (455), F5 (449) 



 

 

 
Legenda codici attività e fonti 
 
Codice della 

fonte 
Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

1 Caldaia 
2 Bruciatore 
3 Turbina 
4 Riscaldatore 
5 Fornace 
6 Inceneritore 
7 Stufa 
8 Forno 
9 Essiccatoio 
10 Motore 
11 Torcia 
12 Torre di lavaggio 
13 Altro apparecchio o macchina 

1.1 - Combustione di carburanti in 
impianti di potenza termica nominale 
totale superiore a 20 MW (tranne negli 
impianti per l’incenerimento 
di rifiuti pericolosi o urbani) 

14 Caldaia 
15 Riscaldatore di processo / dispositivo di trattamento 
16 Motore a combustione interna / turbina 
17 Ossidatore catalitico e termico 
18 Forno per la calcinazione di coke 
19 Pompa antincendio 
20 Generatore di emergenza/di riserva 
21 Torcia 
22 Inceneritore 
23 Cracker 
24 Impianto per la produzione di idrogeno 
25 Rigenerazione di catalizzatori 
26 Apparecchiatura per il coking 
102 Bruciatore 
103 Turbina 
104 Riscaldatore 
105 Fornace 

1.2 - Raffinerie di petrolio 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

107 Stufa 
108 Forno 
109 Essiccatoio 
110 Motore 
112 Torre di lavaggio 
113 Altro apparecchio o macchina 

1.2 - Raffinerie di petrolio 

239 caldaia 
240 bruciatore 
241 turbina 
242 riscaldatore 
243 fornace 
244 incenitore 
245 stufa 
246 forno 
247 essiccatoio 
248 motore 
249 torcia 
250 torre di lavaggio 
251 altro apparecchio o macchina 

252 
Combustibile utilizzato per i processi di produzione 
dell'idrogeno o dei gas di sintesi (reforming o ossidazione 
parziale) 

253 
Combustibile utilizzato per altri processi di combustione, 
e.s. produzione di acqua calda o vapore 

1.2a - Produzione di idrogeno (H2) e di 
gas di sintesi mediante reforming o 
mediante ossidazione parziale, con una 
capacità di produzione superiore a 25 
tonnellate al giorno 

254 caldaia 
255 bruciatore 
256 turbina 
257 riscaldatore 
258 fornace 
259 inceneritore 
260 stufa 
261 forno 

1.2b - Produzione di nerofumo, 
compresa la carbonizzazione di 
sostanze organiche quali oli, bitumi, 
residui del cracking e della 
distillazione, ove siano in funzione 
unità di combustione di potenza 
termica nominale totale superiore a 20 
MW 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

262 essiccatoio 
263 motore 
264 torcia 
265 torre di lavaggio 

266 altro apparecchio o macchina 

1.2b - Produzione di nerofumo, 
compresa la carbonizzazione di 
sostanze organiche quali oli, bitumi, 
residui del cracking e della 
distillazione, ove siano in funzione 
unità di combustione di potenza 
termica nominale totale superiore a 20 
MW 

27 Materia prima 
28 Combustibile convenzionale 
29 Gas di processo 
30 Altro combustibile 
31 Lavaggio degli effluenti gassosi 
114 Caldaia 
115 Bruciatore 
116 Turbina 
117 Riscaldatore 
118 Fornace 
119 Inceneritore 
120 Stufa 
121 Forno 
122 Essiccatoio 
123 Motore 
124 Torcia 
125 Torre di lavaggio 
126 Altro apparecchio o macchina 

1.3 – Produzione di Coke 

32 Materia prima 
33 Combustibile convenzionale 
34 Gas di processo 
35 Residui di processo usati come materiale in entrata 
36 Altro combustibile 
37 Lavaggio degli effluenti gassosi 
127 Caldaia 
128 Bruciatore 

2.1 - Impianti di arrostimento o 
sinterizzazione di minerali metallici 
compresi i minerali solforati 
 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

129 Turbina 
130 Riscaldatore 
131 Fornace 
132 Inceneritore 
133 Stufa 
134 Forno 
135 Essiccatoio 
136 Motore 
137 Torcia 
138 Torre di lavaggio 
139 Altro apparecchio o macchina 

2.1 - Impianti di arrostimento o 
sinterizzazione di minerali metallici 
compresi i minerali solforati 

38 Materia prima 
39 Combustibile convenzionale 
40 Agente riducente 
41 Gas di processo 
42 Consumo degli elettrodi in grafite 
43 Altro combustibile 
44 Lavaggio degli effluenti gassosi 
140 Caldaia 
141 Bruciatore 
142 Turbina 
143 Riscaldatore 
144 Fornace 
145 Inceneritore 
146 Stufa 
147 Forno 
148 Essiccatoio 
149 Motore 
150 Torcia 
151 Torre di lavaggio 
152 Altro apparecchio o macchina 

2.2 - Impianti di produzione di ghisa o 
acciaio (fusione primaria o secondaria), 
compresa la relativa colata continua di 
capacità superiore a 2,5 tonnellate 
all'ora 

267 materia prima 
268 combustibile convenzionale 

 
 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

269 agente riducente 
270 altro combustibile 
271 materie prime secondarie 
272 Caldaia 
273 Bruciatore 
274 Turbina 
275 Riscaldatore 
276 Fornace 
277 Inceneritore 
278 Stufa 
279 Forno 
280 Essiccatoio 
281 Motore 
282 Torcia 
283 Torre di lavaggio 
284 Altro apparecchio o macchina 

2.2a - Produzione o trasformazione di 
metalli ferrosi (incluse le ferro-leghe), 
ove siano in funzione unità di 
combustione di potenza termica 
nominale totale superiore a 20 MW. La 
trasformazione comprende, tra l’altro, 
laminatoi, riscaldatori, forni di 
ricottura, impianti di 
forgiatura,fonderie, impianti di 
rivestimento e impianti di decapaggio 

285 
Combustibile per la produzione di calore o vapore e per la 
distruzione termica dei gas di processo 

286 produzione di anodi 

287 
Riduzione di Al2O3 durante l'elettrolisi alla quale è 
collegato il consumo dell'elettrodo 

288 
Uso di carbonato di calcio o altri carbonati per il lavaggio 
degli effluenti gassosi 

289 Effetti dell'anodo (PFC) incluse emissioni fuggitive di PFC 
290 Caldaia 
291 Bruciatore 
292 Turbina 
293 Riscaldatore 
294 Fornace 
295 Inceneritore 
296 Stufa 
297 Forno 
298 Essiccatoio 
299 Motore 

2.2b - Produzione di alluminio 
primario 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

300 Torcia 
301 Torre di lavaggio 
302 Altro apparecchio o macchina 

2.2b - Produzione di alluminio 
primario 

303 
Combustibile per la produzione di calore o vapore e per la 
distruzione termica dei gas di processo 

304 produzione di anodi 

305 
Riduzione di Al2O3 durante l'elettrolisi alla quale è 
collegato il consumo dell'elettrodo 

306 
Uso di carbonato di calcio o altri carbonati per il lavaggio 
degli effluenti gassosi 

307 Effetti dell'anodo (PFC) incluse emissioni fuggitive di PFC 
308 Caldaia 
309 Bruciatore 
310 Turbina 
311 Riscaldatore 
312 Fornace 
313 Inceneritore 
314 Stufa 
315 Forno 
316 Essiccatoio 
317 Motore 
318 Torcia 
319 Torre di lavaggio 
320 Altro apparecchio o macchina 

2.2c - Produzione di alluminio 
secondario ove siano in funzione unità 
di combustione di potenza termica 
nominale totale superiore a 20 MW 

321 materia prima 
322 combustibile convenzionale 
323 agente riducente 
324 altro combustibile 
325 materie prime secondarie 
326 Caldaia 
327 Bruciatore 
328 Turbina 
329 Riscaldatore 
330 Fornace 

2.2d - Produzione o trasformazione di 
metalli non ferrosi, compresa la 
fabbricazione di leghe, l’affinazione, la 
formatura in fonderia, ecc., ove siano 
in funzione unità di combustione di 
potenza termica nominale totale 
superiore a 20 MW (tra cui i 
combustibili utilizzati come agenti 
riducenti) 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

331 Inceneritore 
332 Stufa 
333 Forno 
334 Essiccatoio 
335 Motore 
336 Torcia 
337 Torre di lavaggio 
338 Altro apparecchio o macchina 

2.2d - Produzione o trasformazione di 
metalli non ferrosi, compresa la 
fabbricazione di leghe, l’affinazione, la 
formatura in fonderia, ecc., ove siano 
in funzione unità di combustione di 
potenza termica nominale totale 
superiore a 20 MW (tra cui i 
combustibili utilizzati come agenti 
riducenti) 

45 Calcinazione del calcare utilizzato come materia prima 
46 Combustibile fossile convenzionale usato per i forni 

47 
Materie prime e combustibili a base fossile alternativi usati 
per i forni 

48 
Combustibile da biomassa usato per i forni (rifiuti da 
biomassa) 

49 Combustibile non usato per i forni 
50 Lavaggio degli effluenti gassosi 

51 
Calcinazione del calcare e della dolomite contenuti nelle 
materie prime 

52 Altro combustibile 
166 Caldaia 
167 Bruciatore 
168 Turbina 
169 Riscaldatore 
170 Fornace 
171 Inceneritore 
172 Stufa 
173 Forno 
174 Essiccatoio 
175 Motore 
176 Torcia 
177 Torre di lavaggio 
178 Altro apparecchio o macchina 

3.1a - Impianti destinati alla 
produzione di clinker (cemento) in 
forni rotativi con capacità produttiva 
>500 t/g 

153 Caldaia 
154 Bruciatore 

 
 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

155 Turbina 
156 Riscaldatore 
157 Fornace 
158 Inceneritore 
159 Stufa 
160 Forno 
161 Essiccatoio 
162 Motore 
163 Torcia 
164 Torre di lavaggio 
165 Altro apparecchio o macchina 
231 Calcinazione del calcare utilizzato come materia prima 
232 Combustibile fossile convenzionale usato per i forni 

233 
Materie prime e combustibili a base fossile alternativi usati 
per i forni 

234 
Combustibile da biomassa usato per i forni (rifiuti da 
biomassa) 

235 Combustibile non usato per i forni 
236 Lavaggio degli effluenti gassosi 

237 
Calcinazione del calcare e della dolomite contenuti nelle 
materie prime 

238 Altro combustibile 

3.1b - Impianti destinati alla 
produzione di calce viva in forni 
rotativi con capacità produttiva > 50 
t/g, o in altri tipi di forni aventi una con 
capacità produttiva > 50 t/g 

53 
Fusione di carbonati di metalli alcalini e alcalino-terrosi 
contenuti nelle materie prime 

54 Combustibile fossile convenzionale usato per i forni 

55 
Materie prime e combustibili a base fossile alternativi usati 
per i forni 

56 
Combustibile da biomassa usato per i forni (rifiuti da 
biomassa) 

57 Altro combustibile 

58 
Additivo contenenti carbonio (compreso il coke e la 
polvere di carbone) 

59 Lavaggio degli effluenti gassosi 
179 Caldaia 

3.2 – Impianti per la fabbricazione del 
vetro compresi quelli destinati alla 
produzione di fibre di vetro, con 
capacità di fusione di oltre 20 
tonnellate al giorno 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

180 Bruciatore 
181 Turbina 
182 Riscaldatore 
183 Fornace 
184 Inceneritore 
185 Stufa 
186 Forno 
187 Essiccatoio 
188 Motore 
189 Torcia 
190 Torre di lavaggio 
191 Altro apparecchio o macchina 

3.2 – Impianti per la fabbricazione del 
vetro compresi quelli destinati alla 
produzione di fibre di vetro, con 
capacità di fusione di oltre 20 
tonnellate al giorno 

60 
Calcinazione del calcare/dolomite contenuti nelle materie 
prime 

61 Calcare per l’abbattimento degli inquinanti atmosferici 
62 Combustibile fossile convenzionale usato per i forni 

63 
Materie prime e combustibili a base fossile alternativi usati 
per i forni 

64 
Combustibile da biomassa usato per i forni (rifiuti da 
biomassa) 

65 Altro combustibile 

66 
Materiale organico contenuto nell’argilla utilizzata come 
materia prima 

67 Additivo utilizzato per conferire porosità 
68 Lavaggio degli effluenti gassosi 
192 Caldaia 
193 Bruciatore 
194 Turbina 
195 Riscaldatore 
196 Fornace 
197 Inceneritore 
198 Stufa 
199 Forno 
200 Essiccatoio 

3.3 - Impianti per la fabbricazione di 
prodotti ceramici mediante cottura con 
una capacità di produzione >75 t al 
giorno e con una capacità di forno >4 
m³ e con una densità di colata per forno 
>300 kg/m³ 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

201 Motore 
202 Torcia 
203 Torre di lavaggio 

204 Altro apparecchio o macchina 

3.3 - Impianti per la fabbricazione di 
prodotti ceramici mediante cottura con 
una capacità di produzione >75 t al 
giorno e con una capacità di forno >4 
m³ e con una densità di colata per forno 
>300 kg/m³ 

339 Caldaia 
340 Bruciatore 
341 Turbina 
342 Riscaldatore 
343 Fornace 
344 Inceneritore 
345 Stufa 
346 Forno 
347 Essiccatoio 
348 Motore 
349 Torcia 
350 Torre di lavaggio 
351 Altro apparecchio o macchina 

352 
decomposizione dei carbonati alcalini e alcalino terrosi 
durante la fusione delle materie prime 

353 combustibile fossile convenzionale usato per i forni 

354 
materie prime e combustibili a base fossile alternativi usati 
per i forni 

355 
combustibile da biomassa usato per i forni (rifiuti da 
biomassa) 

356 altro combustibile 
357 lavaggio degli effluenti gassosi 

358 
 

additivo contenenti carbonio compreso il coke e la polvere  
di carbone 
 
 

3.30 - Fabbricazione di materiale 
isolante in lana minerale a base di 
vetro, roccia o scorie con capacità di 
fusione superiore a 20 tonnellate al 
giorno 
 

359 Caldaia 
360 Bruciatore 
361 Turbina 

 
 
 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

362 Riscaldatore 
363 Fornace 
364 Inceneritore 
365 Stufa 
366 Forno 
367 Essiccatoio 
368 Motore 
369 Torcia 
370 Torre di lavaggio 
371 Altro apparecchio o macchina 

3.3a - Essiccazione o calcinazione del 
gesso o produzione di pannelli di 
cartongesso e altri prodotti a base di 
gesso, ove siano in funzione unità di 
combustione di potenza termica 
nominale totale superiore a 20 MW 

69 
Caldaia di potenza, turbina a gas e altri dispositivi di 
combustione che producono vapore o energia 

70 
Caldaia di recupero e altri dispositivi adibiti alla 
combustione di liscivi esausti 

71 Inceneritore 
72 Forno per calce e calcinatori 
73 Lavaggio degli effluenti gassosi 
74 Essiccatore alimentato a gas o con altri combustibili fossili 
205 Caldaia 
206 Bruciatore 
207 Turbina 
208 Riscaldatore 
209 Fornace 
211 Stufa 
212 Forno 
213 Essiccatoio 
214 Motore 
215 Torcia 
216 Torre di lavaggio 
217 Altro apparecchio o macchina 

4.1a - Impianti industriali destinati alla 
fabbricazione di pasta per carta a 
partire dal legno o da altre materie 
fibrose 

75 
Caldaia di potenza, turbina a gas e altri dispositivi di 
combustione che producono vapore o energia 

76 
Caldaia di recupero e altri dispositivi adibiti alla 
combustione di liscivi esausti 

4.1b - Impianti industriali destinati alla 
fabbricazione di carta e cartoni con 
capacità di produzione superiore a 20 
tonnellate al giorno 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

77 Inceneritore 
78 Forno per calce e calcinatori 
79 Lavaggio degli effluenti gassosi 
80 Essiccatore alimentato a gas o con altri combustibili fossili 
218 Caldaia 
219 Bruciatore 
220 Turbina 
221 Riscaldatore 
222 Fornace 
224 Stufa 
225 Forno 
226 Essiccatoio 
227 Motore 
228 Torcia 
229 Torre di lavaggio 
230 Altro apparecchio o macchina 

 
4.1b - Impianti industriali destinati alla 
fabbricazione di carta e cartoni con 
capacità di produzione superiore a 20 
tonnellate al giorno 
 

372 caldaia 
373 bruciatore 
374 turbina 
375 riscaldatore 
376 fornace 
377 inceneritore 
378 stufa 
379 forno 
380 essiccatoio 
381 motore 
382 torcia 
383 torre di lavaggio 
384 altro apparecchio o macchina 

385 

Acido nitrico - emissioni di N2O derivanti dall'ossidazione 
catalitica dell'ammoniaca e/o dalle unità di abbattimento di 
NOx/N2O 
 

6 - Produzione di acido nitrico 
 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

386 
Acido adipico - emissioni di N2O comprese quelle 
derivanti dalla reazione di ossidazione, rilascio diretto nel 
processo e/o da a 

387 
Gliossale e acido gliossilico - emissioni di N2O comprese 
quelle derivanti da reazioni di processo, rilascio diretto nel 
process 

388 
Caprolattame - emissioni di N2O comprese quelle 
derivanti da reazioni di processo, rilascio diretto nel 
processo e/o apparecchia 

6 - Produzione di acido nitrico 
 

389 caldaia 
390 bruciatore 
391 turbina 
392 riscaldatore 
393 fornace 
394 inceneritore 
395 stufa 
396 forno 
397 essiccatoio 
398 motore 
399 torcia 
400 torre di lavaggio 
401 altro apparecchio o macchina 

402 
Acido nitrico - emissioni di N2O derivanti dall'ossidazione 
catalitica dell'ammoniaca e/o dalle unità di abbattimento di 
NOx/N2O 

403 
Acido adipico - emissioni di N2O comprese quelle 
derivanti dalla reazione di ossidazione, rilascio diretto nel 
processo e/o da a 

404 
Gliossale e acido gliossilico - emissioni di N2O comprese 
quelle derivanti da reazioni di processo, rilascio diretto nel 
process 

405 

Caprolattame - emissioni di N2O comprese quelle 
derivanti da reazioni di processo, rilascio diretto nel 
processo e/o apparecchia 
 

7 - Produzione di acido adipico 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

406 caldaia 
407 bruciatore 
408 turbina 
409 riscaldatore 
410 fornace 
411 inceneritore 
412 stufa 
413 forno 
414 essiccatoio 
415 motore 
416 torcia 
417 torre di lavaggio 
418 altro apparecchio o macchina 

419 
Acido nitrico - emissioni di N2O derivanti dall'ossidazione 
catalitica dell'ammoniaca e/o dalle unità di abbattimento di 
NOx/N2O 

420 
Acido adipico - emissioni di N2O comprese quelle 
derivanti dalla reazione di ossidazione, rilascio diretto nel 
processo e/o da a 

421 
Gliossale e acido gliossilico - emissioni di N2O comprese 
quelle derivanti da reazioni di processo, rilascio diretto nel 
process 

422 
Caprolattame - emissioni di N2O comprese quelle 
derivanti da reazioni di processo, rilascio diretto nel 
processo e/o apparecchia 

8 - Produzione di gliossale e acido 
gliossilico 

423 caldaia 
424 bruciatore 
425 turbina 
426 riscaldatore 
427 fornace 
428 inceneritore 
429 stufa 
430 forno 
431 essiccatoio 

9 - Produzione di ammoniaca 
 
 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

432 motore 
433 torcia 
434 torre di lavaggio 
435 altro apparecchio o macchina 

436 
Combustibile utilizzato per i processi di produzione 
dell'ammoniaca (reforming o ossidazione parziale) 

437 
Combustibile utilizzato per altri processi di combustione, 
e.s. produzione di acqua calda o vapore 

438 
Combustione di combustibili per l'approvvigionamento di 
calore per il reforming o per l'ossidazione parziale 

9 - Produzione di ammoniaca 
 

439 caldaia 
440 bruciatore 
441 turbina 
442 riscaldatore 
443 fornace 
444 inceneritore 
445 stufa 
446 forno 
447 essiccatoio 
448 motore 
449 torcia 
450 torre di lavaggio 
451 altro apparecchio o macchina 
452 cracking (catalitico o non catalitico) 
453 Reforming 
454 Ossidazione parziale o completa 

455 
Processi analoghi che danno luogo ad emissioni di CO2 dal 
carbonio contenuto nelle materie prime a base di 
idrocarburi 

456 
Combustione di gas di processo e combustione in torcia 
 

457 
Combustione di combustibili per l'approvvigionamento di 
calore per i processi 
 

10 - Produzione di prodotti chimici 
organici su larga scala mediante 
cracking, reforming, ossidazione 
parziale o totale o processi simili, con 
una capacità di produzione superiore a 
100 tonnellate al giorno 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

458 caldaia 

459 
Bruciatore 
 

460 turbina 
461 riscaldatore 
462 fornace 
463 inceneritore 
464 stufa 
465 forno 
466 essiccatoio 
467 motore 
468 torcia 
469 torre di lavaggio 
470 altro apparecchio o macchina 
471 materia prima 
472 combustibile 

473 
gas di processo derivanti da operazioni di lavaggio e 
filtrazione dopo la carbonatazione 

12 - Produzione di carbonato di sodio 
(Na2CO3) e di bicarbonato di sodio 
(NaHCO3) 

474 caldaia 
475 bruciatore 
476 turbina 
477 riscaldatore 
478 fornace 
479 inceneritore 
480 stufa 
481 forno 
482 essiccatoio 
483 motore 
484 torcia 
485 torre di lavaggio 
486 altro apparecchio o macchina 
487 CO2 trasferito in impianti di cattura 

488 
Combustione e altre attività associate realizzate 
nell'impianto (in relazione con la cattura) 

13 - Cattura dei gas a effetto serra 
provenienti da impianti disciplinati 
dalla presente direttiva ai fini del 
trasporto e dello stoccaggio geologico 
in un sito di stoccaggio autorizzato a 
norma della direttiva 2009/31/CE. 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

489 caldaia 
490 bruciatore 
491 turbina 
492 riscaldatore 
493 fornace 
494 inceneritore 
495 stufa 
496 forno 
497 essiccatoio 
498 motore 
499 torcia 
500 torre di lavaggio 
501 altro apparecchio o macchina 
502 Emissioni fuggitive dalla rete di trasporto 

503 
Combustione e altri processi in impianti collegati 
funzionalmente con la rete di trasporto 

504 Emissioni convogliate dalla rete di trasporto 
505 Emissioni dovute a fuoriuscite dalla rete di trasporto 

14 - Trasporto dei gas a effetto serra 
mediante condutture ai fini dello 
stoccaggio geologico in un sito di 
stoccaggio autorizzato a norma della 
direttiva 2009/31/CE. 

506 caldaia 
507 bruciatore 
508 turbina 
509 riscaldatore 
510 fornace 
511 inceneritore 
512 stufa 
513 forno 
514 essiccatoio 
515 motore 
516 torcia 
517 torre di lavaggio 
518 altro apparecchio o macchina 

519 
Uso di combustibili nelle stazioni di stoccaggio e altre 
attività che generano combustione 

15 - Stoccaggio geologico dei gas a 
effetto serra in un sito di stoccaggio 
autorizzato a norma della direttiva 
2009/31/CE. 



 

 

Codice della 
fonte 

Descrizione “fonte” Descrizione “attività” 

520 
Rilascio nella fase di iniezione o nelle operazioni avanzate 
di recupero di idrocarburi 

521 Emissioni fuggitive nella fase di iniezione 

522 
CO2 prodotto nelle operazioni di recupero avanzato di 
idrocarburi 

523 Fuoriuscite 

15 - Stoccaggio geologico dei gas a 
effetto serra in un sito di stoccaggio 
autorizzato a norma della direttiva 
2009/31/CE. 
 

 
 
 


